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; viešbutyje buvo atidarytas dvi dienas trukęs Amerikos Lietuvių

tų partijos revoliucinėje istori- Pasveikino kongresą žodžiu. Vys- 
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Australijos vyriausybės 1974 m. rugpjūčio 3 netikėtas nuta
rimas, pripažinti de jure Lietuvos, Latvijos ir Estijos aneksiją ir 
inkorporaciją į Sovietų Sąjungą, iššaukė opoziciją ir pabaltiečių 
protestų bangas visame laisvajame pasaulyje, ypčč Australijoje. 
Elta gavo daug iškarpų iš tenykščių laikraščių, kurie bendrai 
griežtai smerkia ir kritikuoja tokį slapukišką ir negarbingą Aus
tralijos vyriausybės pasielgimą, čia paduodame svarbesniųjų 
laikraščių pareiškimų santraukas.

Sydnejaus “Morning Herald”: 
rugp. 5 laidoje plačiau aprašė 
-Baltijos valstybių istoriją, so
vietinės aneksijos ir inkorpora
cijos aplinkybes, paduoda Aus
tralijon emigravusių baltų skai
čių (25 tūkst. latvių, 10 tūkst. 
lietuvių ir 10 tūkst. estų), jų 
pasipiktinimą ir protestus. Rugp. 
8 patalpintas baltiečių pareiški
mas, kur sakoma, kad šis min. 
pirmininko “pasielgimas negali 
būti suderintas su E. G. Whitla- 
mo patikinimais, duotais baltų 
bendruomenei Australijoje, ku
riuos jis padarė bū damas opozici
jos lyderiu ir vėliau kaip minis- 
teris pirmininkas. Paskutinis jo 
ta prasme pareiškimas buvo pa
darytas žurnalistų konferencijos 
1974 m. balandžio 30 d.” Baltie- 
čiai raginami griežtai protestuo
ti Rugp. 8 d. laidoje patalpinta 
protesto demonstracijos nuotrau
ka su užrašu, kad dalyvavę 2,- 
000 demonstrantų. Kalbėjęs opo
zicijos lyderis Snedden, kuris 
smarkiai kritikavęs ministerio 
pirmininko nutarimą, padarytą 
nepasitarus su parlamentu. Laik
raštis pastebi, kad nutarimas pu- 
vo . padarytas krašto4 saugumo' 
sumetimais neišlaiko kritikos ir 
nepateisinamas.

Rugp. 15 d. laidoje straipsnis 
“Worst of a Bad Job” pastebi, 
kad min. pirmininko nutarimas, 
padarytas kaip tik tuo metu, kai 
Australijos užsienių reikalų mi- 
nisteris buvęs išvykęs į užsienį. 
Straipsnis baigiamas žodžiais: 
“Goodbye to morality ir ideal
ism”.

“The Sun Herald” rugp. 18 
d. patalpino straipsnį “Vikings’ 
on the Warpath”, kur duoda daug 
vietos baltiečiams pareikšti sa
vo kartumą ir pasipiktinimą.

“The Australian”, rugp. 14 d. 
laidoje straipsnis “Broken pro
mises, — Double standarts” ap
rašo Australijos vyriausybės žy
gio techniką. “Atrodo, buvo su
sitarta tarp min. pirmininko ir 
užs. reikalų ministerijos žmo
nių dėl ‘Įdomios” technikos: Sir 
James Plimsol, ambasadorius 
Maskvoje turėjęs oficialiai ap
lankyti visas tris Pabaltijo vals
tybes, kuo jau savaime būtų pa
tvirtintas Australijos faktinis 
situacijos pripažinimas. Po to 
oficialus pareiškimas būtų pada
rytas vyriausybės”. Atsakyda
ma Į Australijos vyriausybės tei- 
sinimąsi, organizacija parlamen
te pabrėžė, kad šis vyriausybės 
pasielgimas yra “ginkluoto kolo
nializmo pripažinimas”.

“The Sun”, rugp. 14 laidoje 
rašo, kad opozicija Australijos 
Senate padarys pareiškimą, pa
smerkiantį vyriausybės nutari
mą pripažinti Sovietų Sąjungos 
Baltijos valstybių aneksiją: Kal
tins vyriausybę pripažinus Lie
tuvos, Latvijos ir Estijos užgro
bimą jėga, kaltins min. pirminin
ką sulaužius savo pažadus bal
tų bendruomenei Australijoj, rei
kalaus vyriausybę pakeisti savo 
nutarimą.

“The Age”, rugp. laidoje pa
sakyta, kad Baltijos tautos iš
duotos.

Visi laikraščiai atspausdino

VIENTIANA. — Laoso prem
jeras Souvanna Pbouma po šir
dies atakos ilsis prancūzų Rivie
roje. Namo jis sugrĮš spalio 15 
d.

ATĖNAI. — Buvęs Graikijos 
karinės diktatūros galva Papa- 
-dopoulos yra namų arešte.. JĮ 
saugo 15 policininkų, nes dažnai 
Įvyksta demonstracijų.

TEGUCIGALPA — Hondu
ras tik po dviejų metų atsigaus 
iš uragano Fifi padarytų nuo
stolių Įvairioms plantacijoms, pa
reiškė ekonomistai. Iš užsienio 
siunčiamas maistas jau pasiekė 
badaujančius gyventojus.

WASHINGTONAS. — Sena
tas priėmė bilių, kuriuo nurodo
ma medicinos ir dentisterijos 
mokykloms 25 nuošimčius moks
lus baigusių savo absolventų de
leguoti priverstinai dviejų me
tų tarnybai beturčių rajonuose 
didmiesčiuose ir mažuose mies- : 
teliuose. ’ <

Chicago, III. — Pirmadienis, rugsėjo-September 30 d. 1974 m. Kaina 15c

ruošiasi rinkimams
ATĖNAI. — Graikijos komu
nistų, partija, paskelbus jos už
draudimo panaikinimą, įsigijo 
naują įstaigą, kurios sienos pa
puoštos Lenino, Markso ir grai- [ Kongresas, kuriame dalyvavo apie 400 žmonių iš visos Amerikos, 
kų komunistų partizanų paveiks-, Kongresą pradėjo Čikagos Lietuvių Tarybos pirm. J. Beliūnas, 
lais. Partijos politbiuro narys, pasveikindamas susirinkusius. Kongresą atidarė Amerikos Lie- 
60 metų amžiaus Anthony Am- tuvių Tarybos pirm. dr. K. Bobelis". Himnus sugiedojo solistė A. 
batielos, ilgametis Graikijos jū- Giedraitienė, maldą kalbėjo prelatas J. Baltusevičius Cook apskri- 
reivių unijos vadovas, 16 metų ties tarybos pirmininkas George Dunne pasveikino dalyvius pen- 
sėdėjęs kalėjimuose už komunis- kių milijonų amerikiečių vardu ir padėkojo kongreso rengėjams, 
tinę veiklą, pareiškė, kad parti- kad jie pasirinko šiam uždaviniui Čikagą.

Prezidento Geraldo Fordo karikatūra rodo ji palankioje dvasioje 
kas karikatūrų piešėjams retai pavykdavo buv. prezidento Nixono 

atžvilgiu.

Sunki prezidento 
žmonos operacija
WASHINGTONAS. — Prezi

dento žmonai Betty Ford šešta
dienį ligoninėje buvo nupiauta 
dešinė krūtis, kai] gydytojai nu- 

__ ~ statė, kad surastas nedidelis su-
' . .kižįrfisias — auglys —_yra^pik-mos BeveĄy RibSodo pradėtas tybinis &i 
cukraus takotas pradeda Įgauti j7 mėMsiu3 ir anksčiau> prieš me. 
jėgos ir patraukti vis daugiau tus> t;krjn0 sveikata jokiu 
sahmnku Ji pasakė kad cukru liu Mbuv0 tebėta.
boikotuoti ja paskatino faktas, Bethesda Jūrų Laivyno ligoni- 
kai krautuvė pare,kalavoSū uz o !nėje lk. William
svarų cukraus maišelį, uz koki 
prieš metus laiko ji mokėdavo 69 
centus.

Japonija prisibijo 
didelio drebėjimo

TOKIO. — Praeita penktadie
nį centrinėje ir šiaurinėje Japo
nijoje Įvyko du žemės sudrebė- 
jimai, kurie turimomis žiniomis

čia yra tikroji Amerikos Lietu
ke legaliai, tačiau Civilinio karo,va> susirinkusi pakartoti tauti- 
1947 metų pabaigoje- komunis- n’° įžado. Linkėjo nenusigąs

ti, kas neįvyktų tarptautinėje 
politikoje. Ginklo nepadėsim, ne
siliausim šaukę, kalbėjo vysku
pas linkėdamas tapti lietuvių su
siklausymo ir Lietuvos meilės 
apaštalais. s

Vyskupas A. Deksnys pareiš
kė, kad iš Lietuvos gautomis ži
niomis, ten lietuvių dvasia la
bai gyva. Imperija, kuri bijo 
šventų paveiksliukų ir juos iš 
turistų atiminėja, negali būti 
labai stipri. Linkėjo vieningo 
darbo.

Lietuvos konsule J. Daužvar- 
dienė ragino dirbti, budėti dar 

komunistai buvo įsijungę į Jung- stipriau> nenukrypti, kovoti su 
tinę Demokratinę Kairę, kuri šventa viltimi, kol Lietuva bus

tai Graikijoje buvo griežtai už
drausti.

Karinės diktatūros laikotarpis 
graikų komunistų veiklą sustip
rino, nes kelios jų grupės surado 
bendrą kalbą ir kartu kovojo 
prieš diktatūra. Pagrindinės 
komunistų grupės, viena, vado
vaujama minėto Ambatielos, de
rina savo liniją su Maskva, o ant
ra, vadovaujama Babis Draco- 
poulos, pamėgdžioja Tito liniją, 
siekdama “tautinio komunizmo” 
laimėjimo. Dracopoulos irgi pra
leido 11 metų kalėjime.

Partijos uždraudimo laikais

r • o- j * šventa viltimi, koi uetuvanuostolių nepadare Perinąs diy jjąriąmento rinkimuose ręgulia- laisva ir wrikiausoma. - 
bejfmas jvyko^ehj metu, ant-. riai laimėdavo 15-20% viš»'b^-,: . Viko Mm. dr. X 1c Vai

Fouty pasakė, kad operacija pa
vyko labai gerai, bus tęsiami pa
tologiniai tyrinėjimai, kurie pa
rodys ar vėžys yra Įsiveržęs Į 
lymfatinę sistemą. Jei vėžys nė
ra išsiplėtęs, ponia Ford turi

ras pustrečios valandos vėliau 
ir siekė 6.7 pagal Richter lente
lę. Valdžios seismologai perspė
ja dėl galimo naujo drebėjimo, 
kadangi nustatytas žemės, plu
tos Įtampos didėjimas po Paci- 
fiko vandenynu netoliese kran
to centrinėje Japonijoje.

.. - Viko psmi; dr. X ^K-sValūriaž
sų. Ši grupė paskutiniame rink- pareiškė, kad Vikas nesustos 
tame parlamente iš 300 vietų tu- , pusiaukelyje, prašė visų lietuvių
rėjo 22 vietas.

AVALON, Calif. — Lynn Cox, 
17 metų amžiaus mergaitė per 
8 valandas ir 48 minutes per-

talkos ir aukos. Prašė paklusti 
Vlikui ir Altai bei Bendruome-. 
nei vieningai dirbti.

Amerikos Latvių 'Sąjungos na
cionalinis prezidentas dr. Ilgvars

skaitlingus baltiečių atstovų pa
reiškimus.

Pavergtųjų Tautų Tarybos šansų išgyventi mažiausiai 10 
Australijoje pirmininkas, Mr. i metų. Ji yra 56 metų. Jei vėžys 
Doughlas Darby, MLA, parašė išsiplėtęs toliau, tai ji turi 90% 
vyriausybei protesto laišką, ku- išgyventi nors 5 metus. Tektų, 
rio ištraukos čia cituojamos: tuo atveju, ją gydyti radiacijos

“Trys Pabaltijo valstybės, per spinduliais.
antrąjį pasaulinį karą despotiš-Į Prezidentas r ordas, labai nu- 
kai Sovietų Sąjungos aneksuo-1 vargęs ir nusiminęs, aplankė po 
tos, niekuomet nesutiko su jų operacijos žmoną ir išbuvo li- 
pavergimu. Pusė milijono išei- gomyėje virš valandos. Buvęs 
vių, išblaškyti po visą laisvąjį prezidentas Nixonas, kitoje ligo- 
pasauli, — iš jų 50 tūkst. Aus-, hinėje, atsiuntė savo geriausius 
tralijoje — išlaikė savo egzili-' linkėjimus poniai Ford, linkė- 
nes vyriausybes'ir savo viltį, kad damas greit pasitaisyti. — 
vieną dieną jų laisvė ir nepri-1 . ~ ,
klausomybė bus atstatyta”. i 800 miliionai žmonių

“...Per daugel] metų Sovietų * J • * *-
propaganda pavergtose Tautose 
kalė, kad laisvasis pasaulis jais 
nesirūpina. Didžiausia viltis, ku-

tuo atveju, ją gydyti radiacijos

goninėje virš valandos. Buvęs

WASHINGTONAS. — Penta
gone turimomis žiniomis; Į Ha
vanos uostą Kuboje Įplaukė ke
turi sovietų karo laivai, iš kurių 
du raketomis aprūpinti kreise
riai. Tai jau dvyliktas sovietų 
laivyno vizitas Kuboj nuo 1969 
metų.

MIAMI. — Naujas uraganas, 
pavadntas “Gertrude” vardu, su
sidarė Atlante Į rytus nuo Trini
dado. Iki šiol 1974 metų uraga
nai: Becky, Carmen ir Fifi pa
darė daug nuostolių.

plaukė kanala, esantį tarp Pa- j Spilners, atvykęs į kongresą iš 
os Verdes ir Catalina salos, su-1 Pittsburgho, pasakė, kad latviai

vi i • . t . ’ Inrorlorni 4-nlrnic cfiTU.mušdama dviem minutėmis sa-t 
vo brolio David laimėtą 1972 me
tų rekordą.

BELFASTAS. — Keturi ai
riai kataikai buvo pagrobę ne
didelį lėktuvą ir bandė iš jo mė
tyti namie gamintas bombas, ta
čiau jos nesprogo.

MASKVA. — Sovietų vyriau-į - -------- --- . -
sybė paskelbė naują šalpos įsta-: fcrei^'ftongn'e.
tymą. Numatoma mokėti vaikų 
priedus ir duoti šalpą mažai už
dirbantiems piliečiams.

džiaugiasi turėdami tokius stip
rius ir vieningus kovos draugus, 

jkaip lietuviai, linkėjo dar glau- 
' džiau suartėti dėl mūsų tautų 

laisvės.
Balfo pirm. Marija Rudienė 

i pristatė tik penktadienį Į Čika
gą atskridusĮ naują pabėgėli iš 

i Lietuvos, perėjusi sieną iš Ju- 
1 goslavijos Į Italiją, muziką Aloy-

kęs, kad didelė dauguma lietu
vių nori eiti ne pasidavimo, bet 
laisvės kovos keliu. Jis pasisa
kė už organizacinį darbų pasida
linimų: “tu piausi rugius, aš ra
vėsiu burokus”. Pranašavo, 
kad skilimai ir ginčai Bendruo
menėje baigsis. r.

Sveikino L. Tautinės s-gos Či
kagos skyriaus K. Petrauskas. 
Naujienų vardu M. Gudelis pri
minė kiek daug Altos darbuose 
veikė buvęs redaktorius, velio
nis dr. P. Grigaitis. Žadėjo Nau
jienų paramą ir toliau, linkėjo 
vienybės, , nes lietuviai tik tada 
daug padarys, jei eis vieningai. 
Laisvosios Lietuvos red. V. Šim
kus sveikino laikraščio ir Vil
niaus lietuvių vardu, k linkėda
mas 'kietai laikyti, kaip laikėsi 
prieš lenkus Vilniaus krašto lie
tuviai.

~ Telegramomis sveikino abu 
Illinois senatoriai:. Charles Pęr- 
cy ir Afci’Ai Stevenson, trys kon
greso nariai ir Michigano gu
bernatorius Milliken. Raštu 
sveikino 15 gubernatorių ar 
merų, 29 senatoriai, 155 kon- 
gresmanai, šimtai lietuvių klu
bų, draugijų, laikraščių, vienuo
lynų, Vyčių, dainų ansamblių, 
susivienijimų kuopų, politinių 
grupių, skyrių ir visos bendri
nės organizacijos, išskyrus Ben
druomenę. Kongreso Garbės 
komitete buvo JAV LB Garbės 
Teismo pirmininkas. Vieninte
lis Lietuvių Bendruomenės svei
kinimas kongresui atėjo iš Mel
rose Parko Apylinkės.

WASHINGTONAS Pa-
rią gali turėti kalinys, ypatingai saulinio banko Washingtone iš- 
nekaltai nuteistas, ir nuolat kan- leistame metraštyje tvirtinama, 
kinamas, yra tai, kad Jis turi kad be koncentruotų tarp tau ti- 
draugus už kalėjimo sienų, ku
rie vieną dieną padės jam išeiti į 
laisvę”.

“...Aš klausiu: argi Australi
jos žmonės nutarė, kad komu
nistų imperializmo, genocido,

nių pastangų lygiai 800 Julijo
nai sreturtinguose pasaulio daly
se gyvenančiu žmonių iki šio 
šimtmečio pabaigos negali tikė
tis jokio savo būklės pagerėjimo. 
Kiti šimtai milijonų žmonių ga- 

kankinimo, spygliuotų vielų už- lį tikėtis, kad ir tiek nežymaus 
tvarų prieš migraciją, kelias yra progreso.
pranašesnis už mūsų paveldėtąjį j Savo apžvalgoje Pasaulinis 
idealizmą? Gal būt šis komu- bankas pareiškia, kad aukštos 
nizmui nusilenkimas atidarys naftos kainos, maisto produktų 
akis australams į gėdingą pa-^ir trąšų stoka, infliacija ir prie- 
sielgimą ir į pavojų jų pačių auglio industrinėse valstybėse 
laisvei, kuriom jie dabar džiau- mažėjimas bendrai gresia ūki- 
giasi? Tada jie pasižadės uoliai nės ir socialinės pažangos suma- 
remti Pavergtąsias Tautas. Nes, žėjimu mažiau išsivysčiusiose 
kol jos yra pavergtos, negali bū- šalyse. Toms šalims ilgalaikis 
ti pastovios tarkos”. [kreditas 1976 metams reikaHn-

šį laišką jo autorius plačiai gas 810.6 bilijonų sumoje, o 
paskleidė Australijos spaudoje, 1980 metais bus reikalingas 
tarp parlamentarų ir kL (E) :$27.5 bilijonų.

Brežnevas pagyrė 
Fordo pareiškimą 
MASKVA. — Komunistų par

tijos vadas Brežnevas pasakė 
kalbą Vengrijos partijos vado 
Janos Kadar pagerbimo banke
te. Brežnevas pirmą kartą pa
reiškė pasitenkinimą, kad nau
jasis Amerikos prezidentas For
das toliau žada tęsti santykių 
gerinimą tarp Amerikos ir So
vietų Sąjungos.

Brežnevas, kalbėdamas apie 
Kipro konfliktą, pareiškė, jog 
tarptautiniame gyvenime kari
nis Nato blokas vaidina pavojin
ga vaidmenį, nes dvi Nato vals
tybės pavertė mažą Kiprą, kuris 
negali gintis, Į ginkluoto kon
flikto lauką.

Amerikos korespondentai iš 
Maskvos praneša apie sustiprėju- 
sivą sovietų spaudos propagandą 
prieš Ameriką. Tokios propagan
dos jau nebuvę nuo šaltojo karo 
laikų. Piktos karikatūros apie 
Amerikos gyvenimą, rasines 
problemas, tarptautinį Amerikos 
vaidmenį, matomos beveik kas
dien svarbesniuose sovietų laik
raščiuose.

są: “Brangūs tautiečiai”. Jur
gutis pareiškė nuomonę, kad vi
soje sovietų, kaip jis pavadino, 
“Maskvos monarchijoje” opozi
cijos režimui dvasia stipriausia 
yra Lietuvoje. Aukštas lietu
vių sąmoningumo laipsnis ir opo
zicijos laužas pakurstomas ir už
sienio organizacijų, ypatingai — 
Amerikos lietuvių veiklos. Jos 
palaiko ir skatina jaunime ir vi
durinio amžiaus lietuviuose są
moningumą ir opoziciją priešui. 
Lietuvoje žmonės stebi Ameri
kos lietuvių darbus, mano, kad 
teisingai dirbama, ir nori kad 
ta veikla stiprėtų, nes “jūsų dar
bas surakintiems broliams pa
dės”, pareiškė Jurgutis.

Toliau sekė sveikinimai: šau
lių sąjungos — Išganaitis pa
reiškė: Dėsime pastangas lais
vės aušros užtekėjimą priar
tinti. Sveikino Lietuvių Fondo 
tarybos pirm. dr. J. Valaitis, Lie
tuvių Savanorių - Kūrėjų J. Ta
mulis: Retėjančiomis eilėmis, 
bet remiame ir remsime jūsų 
darbą. Esame tie patys, kaip 
1918-1919 metais.

Čikagos šaulių vardu kalbėjo 
A. Budreckas. Laikraščio Dar
bininkas ;— J. Kaunas. Naujo
sios, laikinosios Bendruomenės 
vardu dr. Z. Danilevičius, pasa-Viceprezidentas Nelson Rockefeller.

NEW YORKAS. — Firma 
“Price Paper Corp.” paskelbė 
laikraštinio popieriaus pabrangi- 
ma po $25 tonai.



VL. BAKONAS

Pastabos iš tolo
i Pasauliniam vyskupų Sinodą* prasidėjus

Vatikano Mieste šiomis dieno-

Karšta Bendruomenės 
Dienoje

Pagal nusistovėj usią tradici
ją Kalifornijoje (Los Angeles 
mieste) Tautos šventės proga 
Lietuvių Bendruomenė (organi
zacija) rengė Lietuvių Dieną, ku
ri šiais metais įvyko rugsėjo 22 
d. (sekmadienį) — toje pat vie
toje ir beveik tokiomis pat (at
mosferinėmis) sąlygomis kaip ir 
lietuvių šv. Kazimiero parapijos 
rengiama Lietuvių Diena, šiemet 
įvykusi birželio mėn. 16 d. Pa
rapijos (tikriau: prel. J. Kučin
gio) rengiama Lietuvių Diena 
praėjo su dideliu pasisekimu (pa
sisekimą vertinant pagal lanky
tojų skaičių ir gautą pelną). Ne 
taip jau būtų galima vertinti 
Bendruomenės rengtą Lietuvių 
Dieną: lankytojų skaičius — 
“skystas”, nesimatė daug žino
mų veikėjų, kurie labai pastėbl- 
mi ne tik pfel. Kučingio rengia
mose Lietuvių Dienose, bet’ hėt 
ir paprasteniuose renginiuose, 
nežiūrint kieno vardu, kur ir kas 
bebūtų rengiama, o ką jau be
kalbėti apie lankytojų skaičių... 
Kai dar kiek anksčiau tokiuose 
Bendruomenės renginiuose (Liė-- 
tuvių Dienose) lankytojai ne-' 
tilpdavo parapijos salėje ir be
veik pripildydavo Marshall gim
nazijos salę kurion ir parapija

ir Bendruomenė persikėlė su sa
vo Lietuvių Dienomis dėlto, kad 
anksčiau parapijos salė pasida
rė permaža (ji ir dabar tebėra 
permaža parapijos rengiamoms 
Lietuvių Dienoms) — tai šioje 
Bendruomenės Lietuvių Dienoje 
ta salė (Marshall) atrodė tikrai 
pustuštė... Ir tai nežiūrint me
nininkų iš- Čikagos (solistai Ne
rija Linkevičiūtė ir Bernardas 
Prapuolenis — čia gastroKuoją 
pirmą kartą).

Koncertas — kaip koncertas; 
solistai savo pareigą atliko — 
bet kur Bendruomenės publika? 
Kur pati Bendruomenė, tariamai 
atstovaujanti “tautą” — dargi 
tautos šventės proga? Quo va- 
dis p. Nainio Bendruomenė?

Bendruomenės Lietuvių Die
nos proga, parapijos salėje, bu
vo surengta “spaudos paroda”. 
Taip buvo (parodos pavadini

mas) skelbta spaudoje ir kvieti
muose. Jeigu jau kur suklydau^ 
tai tikriausia čia — suprasda^- 
mas, kad spaudos paroda apims 
mūsų laikraštinę (daugiausia 
periodinę) spaudą.

Betgi kai išvydau šioje paro
doje išdėstytus (“spaudos”) ek
sponatus — buvau daugiau ne
gu nustebintas, nes tai buvo ne 

'laikraštinės bet knygų spaudos

VolkswagAno- "kaukiu
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paroda. Ir net kaip tokia — la
bai nevykusi;’, ne vįsų, čia Kali
fornijoje, net Los Angeles mies
te, rašytojų veikalai lygiai buvo 
išdėstyti. Kai kurių visai nebu
vo gi kitų— lyg ir perdaug pir
šo- kūrybingumą: “ex libris” 
Braždžionio, Alė Rūta-Nakaitė, 
J. Švaistas, Andrius Mironas- 
Norimas; Bronys Raila —su “Pa
guodos” dviem tomais, Algis 
Gustaitis- su savo, jau kiek pa- 
senusiais kūriniais, bei naujas 
literatūros horizontuose X Kari
butas — su savo <rKeli6nė ap
link pasaulį” ir kai kurie kiti, 
daugiau ar mažiau’ žinomi Auto
riai mūsų išeivijos literatūroje. 
— ypačiai čia Kalifornijoje. Bet
gi kur liko beveik patys stam
biausieji, net premijuoti, mūsų 
literatūros kūrėjai? Turiu gal
voje Jurgį Gliaudą ir dar vie- 
ną-kitą, kurių veikalų parodoje 
nepastebėjau. ” • •

Aš asmeniškai paklausiau 
spaudos parodos . prižiūrėtoją, 
kodėl nematyti Jurgio Gliaudos 
veikalų T Atsakymas — kad J. 
Gliaudą buvd kviestas parodoje 
dalyvauti, bet — nedalyvauja. 
Vėliau, iš kitų Šaltinių patyriau, 
kad pora J. Gliaudos veikalų pa
rodoje vis" dėlto esą buvę išdėta. 
Betgi — jei tai btrvO ne spau
dos, bet knygos-1 paroda, tai ir 
tuo atveju- trūko- kūrinių dau
gelio autorių-, kurie’ gyvena Ka
lifornijoje. Bendra išvada — 
“spaudos paroda” nevykusi, 
kaip ir pati Bendruomenės “Lie
tuvių Diena” nepavykusi. Jei ką 
toje parodoje nereikėjo ekspo
nuoti — tai laikraštį “Už Tėvy
nę” (kokią? V. B.).

no
VOS

Kostas 
veninią

illjĮĮfci ' ~~ f ■■■ - w 
t" ijt If WL * -* * - 4 *
ii« Sukuriančio, Lieta- 

‘kyboeįjaivyįo tarnybon, 
ss Bartulis .visą savo gy- 

pasiliko ištifcrfnas* jūrai 
reta^kuris iš mūsų jau-
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DR KAZYS GRINIUS
\ ĮSIMINIMAI IR MINTYS

f t t tiras, 1962 ni. Gražiais viršeliais. Kaina
Išleido Dr. Kazio Griniaus Komitetas. Knygą galima 
Nusipirkti “&arrjietiose* už* $5,00, užsakant paštu reikia 
pridėti 25 centus pašto išMiddms apmokėti. Taip pat 
galima įsigyti n- pirmąjį “Atsiminimų ir minčip ’ tomą 

(nėirištą) už S2.0(?

N A U J i fc N OŠ
l7.'f9'Srf. Ralsted Street — Chicago, 60608

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

lazdynai išskleisti mažuti deimantu spindintį žieaą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamaži Įveda į gamtos vaizdų ir garsų Ste
buklus Dramatiškai besikeičiančiu/^e gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir vėrkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir minčių 
gelmes. l '

Naujienose yra gausus pastnnkutiaš pbėzijos leidinių:

I J. August a rtytė - Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 
mater, 126 pšL Kainą $1.—.

.2. Jurgis Baltrušaitis,- ŽEMĖS PAKOPOS- Elegijos, giesrtėš, poemos. 
Kišeninio formato. 157 psl. Kaina $2.00.

3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl. $1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VfĖŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė, 169 

psl. Kaina $3.00.
5. Kleopas Ji/tgeltonH, GLODI . LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
6. Anatolijus Kairys, AUKSINE SĖJA: Eilėraščiai, 86 psl. $2.00.
7 Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas Iretiivaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis. $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

'Anykščiu Šilelis”, vertimas. 42 psi. S2.00.*
9 Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10 Stasfs Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psl., $3.00
II Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ji lyrikos knygė, 152 psl. $2,60
12. šėtras Šagalas, SAOLĖLĖIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrini 

hai. 92 psl., $1.00.
13 Petras Sagatas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. $1.00
14 EvgeniruT Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl.. $1.00.
15 Elena TrAn^nė, KARALfM IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50
16 Alfonsas Tyruolis METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00
17 Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl. $1.00.
18 Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.

Norėdami Įsigyti šias ar kitas Kfiygis, prašome' atsilankyti į Naujienų 
raštine arba užakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.

Karšta Bendruomenės Lietu
vių Dienoje buvo ne tik dėlto, 
kad klimatas buvo karštas (93°) 
ir daug “smogo”, bet ir ta pras
me, kad “prisiekusių” bėiidruo- 
menininkų (naininės beįidruo- 
menės) šalininkų tarpe pastebė
jau rimto susirūpinimo dėk kaž
kokio “atsišaukimo” ar’ “kvieti
mo” kaliforniečius deleguoti du 
atstovu į naujai kuriamą Ame
rikos Lietuvių Bendruomenės 
vadovaujamą organą — rodos 
Tarybą. Buvo kalbama, kad toks 
“raštas” čia (Los Angeles) ^ik
rai yra gautas, dėlto labai iier- 
vuojamasi p. Nainiui artimuo
se sluoksniuose ir plačiai disku- 
tuo j ama neutraliu- stebėto j trieilė
se, kūrios atrodo; padarė tam 
tikros Įtakos ir Bendruortięnfės 
“Lidtuvių Dienos” eigai ir blan
kiau! “pasisekimui”.

A A-rf W M,

1739 Sor Halsted Street; Ch^agro. FHiriditl 60608

Gal pats pozytiviausias rezul
tatas tos “Dienos” — tai vietos 
šaulių kuopos pirmininko (vado) 
K. Karužos pastangos — dali
nant protesto laiško pavyzazius 
protestuojant Australijos val
džios pripažinimą “de jure” — 
kiek'tai liečia Baltijos Valstybes 
— Sovietų Rusijos’apimtyje.

Koltas Burbulis Afrikoje"
Jau net keleri metai buvo nu

trūkę rtiano tyšiai su senu prie- 
telid Kostu Burbuliu, kurį pa
žinojau (ir palaikėme ryšius per 
daug mėtų) nuo to laiko kai jį 
Klaipėdoj! (tur būt, kokiais 
1928? metais) išlydėjau į Bel
giją — aukštųjų jūrininkystės 
mokslų eiti. Tuos mokslus sėk
mingai baigęs, sft kapitono diplo
mu kišenėje K. Burbulis grįžo 
Lietuvon, kur tuoj pat stojo jau-

nosios diplomuotų jūrininkų kar
tos. Jis visą laiką, su kiek il
gesne pertrauka karo rhetū, bu
vo j ūrbj e. ; Po karty, - atvykęs 
Amerikon —- vėl ėmėsi jūrinin
kystės,’ nors <Sa, kad ir turinčiam 
jau didelės praktikos ir gerą di
plomą:— buvo ypačiai sunku, 
nes vėl reikėjo pradėti beveik 
nuo pradžios ■— nuoieilfhio jūri
ninko. Tokiem • Amerikos įstaty
mai ir unijų. reikalavimai pilie
tybės neturintiems' jūrininkams. 
Bet K; Burbulis savo kietu lie
tuvišku užsispyrimu ir čia nu
galėjo Visas kliūtis, gavo piliety
bę ir išlaikęs reikiamus -kvotimus 

vėl atsistojo šalia laivo kapi
tono ir jau daug metų kai plau
kioja Amerikos prekiniuose ar 
keleiviniuose laivuose trečiuoju 
kapitono padėjėju (šturmanu). 
Kostas Burbulis vėl yra pbnaš- 

’jūroje... ■ ’-i*- ;
Per daug mėtų jam lankantis 

įvairiuose pasaulio'~ uostuose — 
tai iš vienur, tai iš- litūr gauda
vau atvirutę, kaitris iri laišką. 
Keletą kartų jo' laivaŠ’btfy’O už
sukęs ir į Lės • Angeles; kur’ tu
rėjome malonios progos vėl susi
tikti. Bet paskui, korį laiką-din
go ir atvirute^' ir laiškai ir nie
ko apie'- Kost^ Btirbafį negirdė
jau. . Tik štai dabėri, po kėlių me
tų pertraukos — Kosto Burbu
lio atvirutė, o paskui ir* laiškas 
iš... Afrikos: Luanda uosto. Ge
rai, kad seku Spaudą ir nesun
kiai nustačiau kur ir kas Luanda 
yra: tri Portugalijos kolonijos 
Angolos (6,725,000 gyventojų,- 
iš kurių tik 500,000 baltųjų) sos^ 
tinė.. Iš laiško paaiškėjo; kad 
dabar plaukioją laivu S. S. “Del 
Rio”. Taip pat paaiškėjo ir kur 
per tuos kelerius metus buvo 
“dingęs’’: mat,-buvo išmetęs in
karą meilės uoste — apsivedė ir 
kurį laiką ramiai gyveno nauju 
gyvenimu, kol vėl pabudo jūrinis 
instinktas kiekvieną; jūrininką 
šaukiąs ten, kur jis priklauso — 
jūron. Ten yra dabar Kostas Bur
bulis, vienas iš labai nedaugelio 
lietuvių diplomuotų jūrininkų 
Amerikos laivyne. Gero vėjo.

Lietuviai "Expo z74z/ 
Spokane

Pasaulinės parodos “Expo 
’74”, vykstančios Spokane mies
te, administracijos pakviesti ten 
spalio ū it 6 d. d. dalyvaus Los 
Angeles lietuvių tautinių šokių 
grupės, vadovaujamos mok. O> 
Razutienės, šokėjai, tų dienų pro
gramoje. Tai bus puikus pasi
rodymas,- nes savaitgaliais paro
dos lankytojų skaičius siekia 
50,000 per dierią. • ’ ’

Iš Los Angeles grupė važiudį 
Greyhound autobusu ir tai bits 
puiki krašto pažinimo ekskursi
ja jaunintai. Iš- Los Angeles į 
Spokane yra 1260 tnylių kelk) 
autobusai. Kelionė gal kiek il
goka, bet jauūirfftfi (kurio būsią 
apie 30), tai bus |>uiki poatostd- 
giflė išvyka — ptamoga. Geros 
ir laimingos kelkmės ir gero pa
sirodymo parodoje.

pįuose — RinĮSForeSKį— ir dabar 
turėdami laikd- .nutkrė pasidai
ryk, pajūriais ir krašto gilumo
je— toliau šiaurėj^

Poetė D. Mitkienė ligoninė}
Rašytoja-poetė Danutė Mic- 

kutė-Mitkienė šiomis dienomis 
turėjo būti nuvežti ligoninėn, 
kur jai padaryta sudėtinga vidu
rių operacija (sakoma dėl pavė
luoto apendicito)^ Kelias dienas 
buvusi kritiškoje būklėje — li
gonė jau taisosi — ir reikia lin
kę!, kad greitai galės grįžti Į sa
vo namus rūpestingo (ir labai 
veiklaus visuomenėje ypačiai ra
dijo valandėlės reikaluose) vyro 
Juozo globon ir priežiūrom Ge
riausi linkėjimai.

' BOLŠEVIKŲ GAUJA

Vieno fabriko direktorius tu
rėjo aprodyti savo Įmonę rusų 
delegacijai. Jis pasirinko laiką 
prieš darbo pabaigą. Jam be
vaikščiojant, pasibaigė darbo 
laikas, ir darbininkai . sujudo 
bėgti namo ir prabėgdami stum
dė direktorių.

— Pas inus nebūtų šitaip, — 
pašaipiai tarė delegacijos vado
vas. — Rusijoje kiekvienas dar
bininkas dirbtų, kol pabaigs dar
bą, visiškai nežiūrėdamas, kas 
per laikas.

Direktorius iš pradžių nesusi
gaudė, ką atsakyti, bet netrukus 
linksmai pratarė! '' ' į

— O, nekreipkite dėmesio ĮI 
gaują — jie visi yra bolševikai!

įvykiai: praeitą ketvirtadienį 
popiežiaus Pauliaus VI turėjo sa
vo amžiaus 77 metų sukaktuves, 
o penktadienį prasidėjo Ketvir
tasis Pasaulinis Katalikų Baž
nyčios Vyskupu Sinodas.

Vatikano ^fiestas ir “valsty
bė” pasipuošė pusiau auksinėmis 
pusiau baltomis vėliavomis ir Ka
talikų galvai iš viso pasaulio 
plaukia sveikinimai ir linkėji
mai, bet Giivanni Battista Mon- 
tini-Paulius šeštasis yra liūd
nas, jaučiasi pavargęs ir nesvei
kas. Jį kankina sąnarių liga ar- 
throsia, bet dar labiau skaudina- 
jo vadovaujamos bažnyčios pa
dėtis, kuri nebeginčijamai (yra 
suskilusi. Jo buvusios viltys apie 
rimtą nuoširdų dialogą su “mo
derniu žmogumi” liko užviltos 
ir tokioje nuotaikoje jis. turi ati
daryti Ketvirtąjį Pasaulinį Vys
kupų Sinodą, žinodamas, kad čia 
bus liečiamas, ka’d ir nė tiesio
giniai, jo paties pontifikato ba
lansas; praneša' iš Romos ‘ Chi
cago Taribune bendradarbis Kay 
Withers.

Formaliai, Sinodo dienotvarkės- 
centrinį punktą sudaro “evan
gelizacijos” aptarimas ir išdis- 
kutavimas, bet tas punktas api
ma diagnozę ir terapiją visų ne
galavimų, .kokiais, yra apsikrėtu
si Bažnyčia jam popiežiaujant:

“Bažnyčia yra sunkttmiiose”,- 
neseniai ištarė pats Paulius. “Ji 
yra suskaldyta skaudžių kančių, 
radikalios opozicijos ir rūdijan
čios kontestacijos. Bene bedug-

nūntiei ir senojo religinio bei 
ekleziastmio mentaliteto?” jis 
paklausė. Jei taip, tai progresy
viai pasauliečiai kaltę krauna 
prie paties .popiežiaus Pauliaus 
kojų.

“Neurozė, netikrumas, tikė
jimo stoka nebėra naujiena” pa
sakė Tėvas Giovanni Frttnioni, 
pats dėl savo nekonvencionafliš- 
kų” pažiūrų praradęs savo Vys
kupišką rangą, žmonija išaugo 
ir nebėra po bažnyčios nyl^Čiu. 
Bažnyčia tari pati prisitrikytl”... 
Jei popiežius mano, kad 'popie
žystė yra institucija, o ne jo pa
ties asmens jėga, tai atrodo bū
tų logiška, kad jis pasitMaktų ir 
užleistų vietą gabesniam vyrui”, 
pasakė ėx-vyskupas' Fraūzoni.

Popiežius' šiandien’ yta jau 
dviem mfeta’iš senesnis ūž savo 
paties- potvarkį, kad vyskupai 
sulaukę 75 mėtų amžiadš priva
lo atsistatydinti. Iki nustatytos 
80'metų ribos kardinolams jam, 
■pačiam trūksta trijų metų, ir 
nepatikrinti gandai sklinda, kad 
Paulius-'VI pasittftuk# nevėliau 
kaip 1977 nietaisv ■ •
- Amerikos • vyskupai, kiek, ma
tyti-iš Sinodo narių vyskupė Ja
mes Raūseh, kardinolcr Tėrešce 
Cook, arkivysk‘up<yj6seph’iJ?Ber- 
nardin pareiškimų^ laikosi už 
Paulių. Kay Withets pranešimą 
i§ Romos baigiė : “EtafegefeSci- 
jos tema, kuri yfa milžlnišita ir 
neribota;- palies ifbažnyeios-san- 
tykiUs su marksiztau,1 o galbūt 
■ir konttaversinj- kunigų- celibato 
klausimą”.

YRA GERIAUSIA DOVANA <
Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Atioiahiti - as^

, meniškai pažino, skaitė jo straipsnius,- knygas’ if klausėt-jo- paskaitę.’ 
Dabar jie' gali paskaityti gražiai surašytą Dėdės1 Šernu- gyvenimą^ 
jiems bus Įdomu prisiminti senus laikus- ir paskaityti gražų: istorijų. 
Naujai atvykęs lietuvis galėtų žiemos ar vasaros pasiskaitymams. nu- 

? pirkti Antano Rūko parašytą VIENIŠOŽMOGAUS —
Dėdės šerno gyvenimo bruožus. Jiė' pradžiugins kTėkviėSą’,- kkfe’ jf a(-’ 
simena ir pažinojo, o naujiesiems ateiviams, jatmmiuijrašytrį'o AttTA- 
NO RŪKO lengvas, vaizdus, gražia literatūrine formtė paSak-djimas 
duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių šviesuolių gyvenfran. 
ir jų kieta, ideologinė veikla. ...» .

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS,-Juozo Ado- 
I maičio.Šerno.,-gyvenimo .bruožai. .Išleidę Aanerikeg Lietuvių.fetori- 
' jos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., kaina 2 doL
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Take stock in America
B«tr US Savina* Boutk A Freedom Stan**

šiomis dienomis į parodą Spo
kane išvažiavo, automobiliu, Pė- 
tras ir Rūta Sakai, kurie parda
vę savo didelį motelį Palm 
Springs, Kalif., apsigyveno kai-

1739 So. Halsted Street Chicago, nU60*S&£
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Spaudos pabiros
Prievartinė integracija 

(Reportažas iš mokyklų “karo lauko”)
(Tęsinys)

Pasibaigus pamokoms, juodu
kai sugužena į jų laukiančius au
tobusus ir pasileidžia į namus. 
Į riedančius autobusu pakelyje 
pasipila akmenys ir kiti po ran
ka pakliuvę daiktai. Kai kurių 
autobusų langai skyla ir kren
tančios į vidų šukės sužeidžia 
keletą moksleivių. Susijaudini
mas Roxburyje: švietimo komi- 
sionįerius Thomas Atkins krei
piasi į savo tautiečius, siūlyda
mas jiems. nebesiųsti vaikų į 
So,- Bostoną; miesto majoras- 
burmistras, pasidžiaugęs, kad 
pirmosios dienos integracija bu
vo 9(1%. saugi, prižada, kad se
kančias dienas saugumas bus 
100%. So. Bostone esantis anti- 
businimo komitetas kviečia Bos
tono majorą atvykti pas juos pa
sikalbėti dėl saugumo, bet majo
ras atšauna:

“Aš Sq. Bostone nereikalin
gas. Vykstu ten, kur esu reika- 
lingas”. Jis nuvyksta į Roxburj 
.jr; pareiškia užuojautą sužeistų 
moksleivių tėvams...

Penktadienį, rugsėjo 13-ją pa- 
. sikartoja beveik panaši istorija, 
.kaip ir vakar: iš ryto jokių di

desnių neramumų, o po pietų 
ir vėl akmenys į autobusus... Ne
žiūrint į vakarykštį majoro įspė
jimą, kad So. Bostone negalima 
vaikščioti būreliais. Kur vaikš-" 

> čios daugiau kaip trys’ —'būš 
areštuojami. Visą laiką, ir nak
ties metu, policija budi gatvėse, 
šeštadienį ir sekmadienį...

Sekmadienį, rugsėjo 15 dienos 
•popietį So. Bostono gatvėmis, 
uždegtomis šviesomis, dūduoda- 
ihos važinėja ilgiausios kolonos, 
įvairių .rūšių mašinos. Iš jų ati- 
darų langų plevėsuoja Amerikos 
vėliavos, priešintegraciniai pla
katai. Daugelis mašinų apkli
juotos įvairiais šūkiais, kvie
čiančiais kitų aplinkinių miestų 

■gyventoj us- remti “So. -Bostoniš- 
kių vedamą kovą”. Netrūksta iš 
kitų vietovių atvykusių mašino- 
miS/kuriose vežami plakatai ir 
„mašinų; šonuose pritvirtinti šū
kiai: “Mes remiame narsiuo-

H

Z
a

K

I
sius “Southie”, t. y. sobostoniš- 
kius. Tokių mašinų yra iš Sa
lem, Dorchesterio, Hyde Park 
ir kitų aplink Bostoną esančių 
vietovių.

Kai kurios mašinos turi gais
rininkų sirenas ir jomis nuolat 
kaukia; o iš kitų per ruporus 
sklinda kvietimas pirmadienį 
(rugsėjo 16 d. 10:30 vai.) da
lyvauti prie M gatvės esančia
me parke taikingoms demonstra
cijoms...

Tą sekmadienį So. Bostono ir 
kitose bažnyčiose kunigai mel
džiasi ir maldininkus prašo mal
dauti Dievą, kad viskas nusira
mintų ir grįžtų į normalias gy
venimo vėžes. Pirmomis mokyk- 
lų integracijos dienomis (rugsė
jo 12 ir 13) dvasiškiai-kunigai 
maišosi tarp atvykstančių į inte
gruojamas mokyklas juodukų, 
lydi juos autobusuose į namus. 
Taip daro baltieji kunigai. Jų pa
vyzdžiu paseka ir juodieji dva
siškiai, pasiryžę važinėti baltuo
sius mokinius vežiojančiuose au
tobusuose. Kokia bus baltųjų 
mokinių reakcija į spalvotuosius 
sielų ganytojus, rašydamas šį re
portažą, dar nežinau...

Juodas švietimo vadovas Tho
mas Atkins, patyręs apie jo tau
tiečių moksleivių nukentėjimą 
nuo į juos metamų akmenų, krei
piasi Į atitinkamus autoritetus, 
prašydamas atsiųsti policijos 
“traperius” ir tautinės gvardijos 
dalinius padėti vietinei policijai 
palaikyti tvarką, tačiau, kol kas, 
jo prašymas nepatenkinamas. 
Bostono majoras — burmistras 
White ir policijos viršininkas di 
Gražia pasitiki 
pajėgomis...

Sekmadienio 
naktį Bostono
per radiją ir televiziją paskelbia, 
kad ruošiamoms prie M gatvės 
parke demonstracijoms neduo
damas leidimas, nes So. Bosto
ne esanti Įtampa perdaug dide
lė. Kai ji atslūgs, leidimas de
monstracijai bus duotas; tuo pat 
kartu jis paskelbia parėdymą,

savo turimomis

(rugsėjo 15 d.) 
policijos vadas

SUSIVIENIJIMAS 
LIETUVIŲ 
AMERIKOJEIM

SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEBrYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bės apdraudą ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono dolerių kapitalą, 
tad įo apdraudė tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki 510,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudą • Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudą: 
už 51,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — AKCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visofio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBU ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis 52.00 
1 metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

Vienas Volkswagens puošimo varžybų dalyvis apklijavo savo maši
ną: makaronais, pupomis, kukurūzais, pipirais ir žirniais. Gavosi 

gan meniškas automobilio paviršius.

kad So. Bostone esančios svai
giųjų gėrimų parduotuvės ir ba
rai privalo būti uždaryti iki 4 vai. 
po pietų...

Pirmadienį (rugsėjo 16 d.), 
pagal Miesto majoro-burmistro 
White pažadą, turėjo būti sau
giausia diena integracijai. Prieš 
8 vai. ryto slinkau E 6-ja gat
ve link Thomas Park mokyklos, 
kurios ribose daugiausia įtam
pos esama, pasitikrinti tuo Bos
tono valdžios galvos pažado tik
rumu. Tiesa, tolėliau nuo tos mo
kyklos, nieko ypatingo. Nė tų 
mašinų gausumo, kuris sklido 
ankstybomis ryto valandomis iš 
vienos gatvės į kitą, nebegirdė
ti. Matyt, paruoštas saugumas 
jas nutoldė ir išsklaidė. Priar
tėjus prie karščiausios karo vie
tos, vaizdas keičiasi. Nuo pasku
tinės į Thomas Park skersinės 
E 6-ją kertančios H gatvės iki 
pat pagrindinių pozicijų polici
jos daugiau negu tikėtasi. Abie
jose E 6-tos gatvės pusėse H. 
gatvė atitverta mėlynos spalvos 
pusiau užsklęstais barjerais. Ta
me skersgatvyje sustojęs, ma
tau : kampuose stoviniuoja po ke
lis gimnazistinio amžiaus jau
nuolius. . čia pat “paparkinta” 
lengvoji mašina, apklijuotaprieš- 
integraciniais šūkiais. E 6-ja 
link Thomas Park prie H gatvės 
privažiuoja pora “plumberių” 
trokelių ir bando važiuoti į prieš
kalnę. Jiems kelią pastoja poli
cininkai ir įsako sukti H gatve 
į pajūrį. Jeigu tie trokeliai vy
ko sutaisyti sugedusius vandens 
vamzdžius ar suteikti “pirmąją 
pagalbą” reikalingiems namams, 
veltui tų namų gyventojai laukė 
tos pagalbos... Ne vien “plumbe
rių”, bet ir kitos mašinos nepra
leidžiamos. Tik pavieniai pės
tieji teprasmunka, bet ir jie pa
lydimi budrių ir kas dešimt žing
snių stovinčių policininkų akių. 
Visomis E-6-ją kertančiomis gat
vėmis važinėja policijos mašinos, 
kai kurios neturinčios ant savo 
šonų įprastų parašų, o taip pat 
šalmuoti policijos motocikliniai 
patruliai.

E 6-je gatvėje, arti G gatvės, 
besitiesiančios pro pat Thomas 
Park, prie pirmomis mokslo pra
džios dienomis (rugsėjo 12 ir 13) 
budėjusių mašinoms šalin nu
vilkti kelių “trokų”, prisijungu
sios ir dvi ambulansinės. Atsar-

ga gėdos nedaro: gali būti su
žeistų, reikalingų skubos keliu 
nuboginti į ligoninę. .

Nelabai , aukštai ore aplink 
Thomas Park mokyklą visą lai
ką skrieja helikopteriai ir stebi 
galimus susigrupavimus. Tikras 
karo stovis. O aplink Thomas 
Parko mokyklą policijos daugiau, 
negu gali įsivaizduoti: ir pėsčios, 
ir raitos, ir motociklinės, ir leng
vomis mašinomis aplink besisu
kinėjančios.

Abiejose į mokyklą vedančio
se vartų pusėse šaligatviai ati
tverti storomis virvėmis. Už jų 
būreliai televizijos operatorių, 
foto reporterių ir bloknotais bei 
kitomis užrašams reikalingomis 
priemonėmis apsirūpinusių laik
raštininkų. Jie visi laukia “de
gančios” medžiagos savo duon
daviams.
5 Laikydamas rankoje aiškiai 
matomą užrašų knygutę ir ra
šiklį, iš antros gatvės pusės, pro 
policininkų gausą, pereinu į vir
vėmis užtvertą vietą, abejoda
mas, ar būsiu praleistas. Budė
tojai ir saugumo, sargai, nesulai
ko, nors norėjau, kad taip atsi
tiktų. Būčiau pasisakęs lietuviš
kų laikraščių reporteris ir tuo 
pačiu sužinojęs, kaip ameriko
nų saugumo organai vertina ki
tataučių spaudą ir ar jie pripa
žįsta tokios.hųvūną. Nepasisekė. 
Praleido. Gaila...

čia jau įdomu, nes E 6-ja gat
ve į prieškalnę atpuškuoja mo
kykliniai autobusai, iš Roxburio 
vežantieji integruotus juodukus. 
iŠ karto, vienu urmų, pasirodo 
penkios, mokinių artipilnės ma
šinos. Jas, iŠ priekio, šonų ir iš

[paskos apspitę, lydi policininkai 
— motociklistai. Tarytum ko
kius karalaičius, ar sunkiai nu
sikaltusius kriminalistus. Juos 
filmuoja, fotografuoja tų sričių 
specialistai. Jų pastangų ir dar
bo rezultatai šiandien bus paro
dyti plačiajai amerikiečių audi
torijai. Atvažiuoja dar viena — 
šeštoji, lydimas motociklistų, bet 
joje t^ę vairuotojas ir mokinių 
palydovas. Pirmąją mokslo me
tų dieną tuo pačiu mašrutu “pra- 
defiliavo”, neturėdamos moto
ciklinės palydos, 14 mašinų. Jos 
atgabeno 83 integruotus, o tre
čiąją mokslo dieną tik 6 autobu
sai, bet jie atgabeno jau didėles
nį skaičių (apie 100) juodų 
gimnazistukų. Pažanga; nors tos 
pažangos visai nerodo So Bosto
no baltukai: nėra nė vieno, nu- 
smerkto vykti į Roxburj. Jų 
laukę autobusai, kaip ir pirmąją 
dieną, atsitolina tušti.

Kai į integruojamas mokyklas 
autobusais atgabenti juodukai, 
nepaprastai stiprioje policijos ap
saugoj e,-žygiavo per atviras 
mokslaviečių duris, tuo pačiu lai
ku kiti policijos daliniai turėjo 
šienapiūtę, sklaidydami prie M 
gatvės esančiame parke besi
renkančius demonstrantus. Mat, 
policijos viršininkas nebuvo da
vęs tokioms demonstracijoms 
leidimo. Policininkai prakaita
vo ne tik tame parke, bet ir pro 
jį einančioje E. Broadway gat
vėje. Buvo areštuoti 22 “ne
klaužados”, vienas raitelis polici
ninkas nukrito (o gal buvo nu
stumtas ?) nuo arklio, lengvai su- 
sikuldamas užpakalį, o antras jo 
kolega, besigrumdamas su tais 
ciyjliokais, gavo širdies priepuo
lį, paskubomis nugabentas į li
goninę.

Kitose So. Bostono vietose ir
gi nieko, mirtino neatsitiko. Kaž
kieno mestas akmuo pataikė į 
autobusą lydėjusio motociklis- 
to šalmą, sutrenkdamas, pareigū
nui pakaušį: vieno kito autobu
so iškulti langai, bet viduje bu
vusieji nė vienas nebuvo pavo
jingai užgautas. Integracijos 
vykdytojai tą dieną džiaugėsi ne

Lietuvoje ir išeivijoje mėgstamiausia daina, be abejo, yra 
“Lietuva Brangi”, žodžiai poeto Maironio. Apie prieš ketvirtį šimt
mečio iš okup. Lietuvos konfidencialiais būdais ir keliais buvo at
nešta į tremties stovyklas ir j laisvės kraštus partizanų daina 
“Aš verkiau parimus”. Jų niūniavo pavieniai, dainavo grupėmis 
ir grupelėmis, ji buvo Čiurlionio ansamblio ir kitų chorų repertua
ruose.

Niekas nežinojo ir niekas neklausė, kas yra tos dainos žodžių 
autorius. Dauguma manė, kad tai yra nežinomo partizano ar 
liaudies kūrinys. Tik vėliau paaiškėjo, kad jos autorė kartu su 
tremtinių banga pirma savo to puikaus eilėraščio atvyko į vakarus. 
Ji yra Vanda Panavaitė, gyv. Hamilton, Ont., Canada.

Jos tas poezijos kūrinys turi daugiau variantų. Duodame ei
lėraščio ir dainos originalę versiją:

Aš VERKIAU PARIMUS

Vanda Panavaitė

Aš verkiau parimus tarpvartėj darželio, 
Kai paspaudęs ranką tyliai išėjai.
Ašarom sidabro verkė rūtos žalios, 
Verkė ūkanose skęsdami laukai.
Kas paklaus, kodėl tau ašaros taip rieda? 
Kas man ravint rūtas “Padėk Diev” sakys? 
Kas akis manąsias atras lino žiede?
Kas, o kas, o kasgi? Neramu širdy ...
Lengvai mėto šeivas staklės ąžuolinės, 
Tiesias plonos gijos taip margai, margai.., 
Rankšluostin jausiu “Lietuva Tėvynė, 
Tu didvyrių žemė”, mes tavi vaikai.
Kada mūs žemelė bus nuo kraujo soti 
Ir kada sugrįši tu su žirgeliu.
Atnešiu vandens tau moliniam ąsoty, 
Duosiu nusišluostyt rankšluosčiu dailiu.

vien nežymiu nukentėjusių, bet 
ir 3% padidėjusiu mokinių skai
čiumi.

Tą dieną So. Bostone, vienos 
kvadratinės mylios" plote, inte
gracijos saugumą vykdė 800 po
licininkų. Į. tame plote esančias 
tris aukštesniąsias mokyklas te- 
siteikė atvykti daug mažesnis 
žesnis mokinių skaičius, negu 
buvo juos saugojusių policinin
kų. šnekama, kad tie policinin
kai, kaip ypatingas pareigas ei
nantieji ir- viršvalandžius dir
bantieji, gauna po 120 dolerių 
dieninio atpildo, o autobusų vai
ruotojai tik už vieną dieninį “rei- 
zą” — po 35 dol.

Neblogas uždarbis Įsiparęigo- 
jusiemš. LTau dabar galima ap- » 
skaičiuoti, kiek išlaidų susida
rys šių mokslo metų bėgyje iš 
“businimo” bizino. žinovai skai
čiuoja, kad bus ne mažiau 10 
milijonų amerikoniškų “žaliu-

kų”, o gal ir daugiau, neskaitant 
policininkams išmokėsimų sumų.

Iš kur toks astronomiškas 
skaičius? Ogi, integracijai įvyk
dyti pasamdyta-išsinuomota 400 
autobusų; jiems vairuoti tiek pat 
šoferių ir mokinių palydovų. Iš
tisus metus iš vienos vietos į ki
tą bus vežiojama virš 18,000 
moksleivių, kuriuos priseis mo
kyklose ir pamaitinti. Apskai
čiuota, kad vieno mokinio inte
gravimas per šiuos metus atsi
eis 500 dol. Vyriausias švietimo 
vadovas Charles Leftwich davė 
parėdymų Mokyklų Komitetui 
šios (rugsėjo 16-21 d.) savai
tės bėgyje apskaičiuoti ir jam 
ateikti visą integracijos sąma- 

bus paskelbta, buĮma- 
išlaidų "“grožybė”.' Da

bar tik viena aišku, kad ta “gro
žybė” taksų mokėtojams ne
kvepės patruldiu kvapu,..

(Bus daugiau)

Už virvėmis aptvertos erdvės 
nieko ypatingo negalima paste
bėti. Pirmomis mokslo metų pra
džios dienomis G ir E 6-sios gat
vių kampuose buvę jaunuoliai iš
skaidyti. Visur tuščia, tik pa
vieniai, ir dar vyresnio amžiaus, 
“mohikanai” vienur kitur, sto
viniuoja, laukdami iš Roxburio 
atvykstančių tamsiųjų.

Pereinu į -kitą Thomas Park 
mokyklos vartų pusę, pralendu 
pro ištiestas virves ir aplink Tho
mas Park kalną juosiančia gatve 
slenku pasižvalgyti į kitą mūšio 
lauku virtusios aukštesniosios 
mokyklos pusę. Priešpiečiai, ma
tau, atkiūtina garsioji Bostono 
lietuvių šokių organizatorė ir 
mokytoja p. Ona Ivaškienė. Su
sitikę, juokaujame:

“Ko tokį ankstybą rytą vaikš
čioji pavojaus zonoje. Nori, kad 
būtum areštuotas ir į tamsiąją 
pasodinta ?”

“Tegu juos bala, nenoriu, ne
noriu. Vos, vos nuo to išsisukau 
ir aplinkine gatvele, va, atslin- 
kau... Toliau neisiu”.

“O kas ? Juk pavieniui galima 
vaikščioti”.

“Taigi, kad ne. Ėjau iš Broad
way G gatve. Policininkas pasto
jo kelią ir klausia, kur einu ? Va, 
į ten” — parodžiau į šios mo
kyklos pusę...

“Ne”, sako, “negalima. Grįžk 
atgal”... Kas čia dabar darosi?”

Kviečiu paeiti prie Thomas 
Park mokyklos vartų, pro ku
riuos praeis iš Roxburio atvež
tieji. Ji; baimindamosi, atsisa
ko ir mane kalbina ten nesiar
tinti. Girdi, dar bėdos prisidary
ti. Atsisveikinu ir nužingsniuo
ju prie Thomas Park mokyklos . 
vartų.

Taupykite dabar
pas mus

INSURED

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

. $2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
1800 So. Halsted St Chicago, lit 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

Įsteigta 1923 metais. TeL 421-3070

Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti.
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Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di- 
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa- < 
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė- 

"hesio pirmos. '
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Chicagos LSK veiklos metmenys (1)

LAIKINOSIOS VALDYBOS NUTARIMAS
P. STRAVINSKAS •

veiklos metmenis — jo tikslus 
ir uždavinius, jų vykdymo bū
dus ir organizaciją.

Visų pirma pateikiu čia Lai
kinosios Klubo Valdyboj nuta
rimą, kur nusakyti tie LSK 
veiklos metmenys, šis nutari
mas buvo pateiktas klubo 1974.

1974. IX. 26/27 d. “Naujieno
se” esu kiek painformavęs skai
tytojus, kąip įsisteigė Cljicagos 
Lietuvių Spaudos Klubas. Tų 
informacinių žinių pateikta ir 
šio laikraščio rugsėjo 25 d. lai
doje.

Dahar noriu vienu kitu 
straipsniu paryškinti Klubo

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo

Gana tos infliacijos
žmogų, kurs visas pragyvenimo reikmenas turi 

pirkti, šiais pamišusiais laikais tenka lyginti su pakinky
tu arkliu: rogės skundžiasi, kad joms žiemą sunku, ra
tai — kad jiems vasarą sunkiausia, o arklys — kad jam 
ir žiemą ir vasarą sunku.

Kainas lenktyniuodami kelia visi kas tik turi ko par
duoti, bet pats storasis galas kiekvieną kartą tenka var
totojui. Prekybos departamento paskelbtos statistikos 
visiškai nedžiugina. Per praeitą rugpiūčio mėnesį varto
jimo reikmenų kainos-vėl pakilo 1.3 nuošimčių, kas lygi
nant su metais prieš tai reiškia pakilimą 11.2 nuošim
čiais. Ta pati statistika, kad nuo 1970 metų pradėjusi ma
žėti eilinio amerikiečio darbininko perkamoji galia yra 
iki šiol nukritusi žemiausiai.

Kainų kėlimo lenktynėse aukščiausius rekordus su
mušė kaip tik tie produktai ir patarnavimai, be kurių 

-' žmogus negali egzistuoti, būtent maistas, apranga, gy- 
- -venamų namų kaina, butų nuoma, o visų aukščiausiai 
7 sveikatos globa ir apsauga — medicina ir ligoninės.

< Bet kas infliaciją labiausiai sukėlė ir padarė visuo- 
ktina, tai naftos parduoti turinčių valstybių beprotiškai 
' aukštas — iki 300 nuošimčių kainos pakėlimas naftos 

(aliejaus) produktams. Ištisos ūkio ir ekonomijos šakos 
buvo priverstos derintis prie naujų kainų ir išlaidų, čia 
reikalas liečia ne vien motorams varyti kurą — gazoliną. 
Nafta yra pagrindinė cheminė žaliava, kurią naudoja 
šviesos, šilumos, elektros įmonės ir priemonės, geležin
kelių traukiniai, transporto autobusai ir automobiliai, 
laivai ir aviacija, ir visa tai turi kelti kainas, brangiau 
imti už žmonių ir jiems reikmenų pergabenimą.

Kokias astronomiškas sumas perkančios valstybės 
priverstos mokėti parduodančioms valstybėms už impor
tuojamą naftą, jai kainas keleriopai pakėlus, štai keli pa
vyzdžiai: Jungtinės Amerikos Valstybės, už importuotą 

. naftą pernai sumokėjo £7.5 bilijonus (milijardus), o šie
met turės sumokėti £25 bilijonus. Japonija už naftos me
tinį importą mokėdavo £6.7 bilijonus, dabar £21 bilijoną. 
Vakarinė Vokietija mokėjo $5.1 bil., dabar — £11.44)111- 
jonus. Britanija (Anglija) anksčiau £3.3, dabar £9 bilijo
nus. Italija £2.1 — dabar $6.5 bil., Olandija mokėdavo $500 
milijonų arba pusę bilijono, dabar $1.7 bilijono.

Kai arabų kraštai, kuriuos mūsų planeta gausiai 
apdovanojo žemės aliejumi, tikrai kaip toje tūkstanties 
naktų pasakoje aukso smėlyje skęsta, kitos valstybės tu-

M. GELŽINIS

KAS ATPLĖŠĖ KLAIPĖDA 
NUO LIETUVOS

1939 m. kovo 22 d. dokumentai

22
1938. 12. 11. vyko Seimelio rinkimai 

Klaipėdos krašte. Iš 29 atstovų, praeitame 
Seimelyje lietuviai turėjo 5, o vokiečiai 24 
atstovus. Dabar vokiečiai surinko 87% pa
duotų balsų ir gavo 25 atstovus. Lietuviš
kieji balsai išrinko 4 atstovus. Tai buvo 
paskutinieji Seimelio rinkimai.

Kitą dieną gruodžio 12 d., gubernato
rius Juras Kubilius apleido Klaipėdą. Lie
tuvos vyriausybė nauju gubernatorium, 
njinisterio teisėmis, paskyrė mažlietuvį 
Viktorą Gailių.

18. DIDŽIOSIOS BRITANIJOS IR 
PRANCŪZIJOS DEMARŠAI DLL 

KLAIPĖDOS

1938. 12. 12. Anglijos diplomatiių rei
kalų vedėjas Sir George Ogilvie — Forbes 
ii Prancūzijos atstovas Robert Coulondre, 
abudu atskirai, atvyko į Vokietijos URM ir 
įlėkė demaršus dėl Klaipėdos. -Prancūzijos 
atstovas norėjo klausimais gauti daugiau 
informacijų, ypatingai, ar vokiečiai , be 
Klaipėdos, turi daugiau skundų prieš Lie
tuvą. Valstybės pasekretorius Woerman- 
jam atsakė, kad Vokietijos nusiskundimų 
“katalogas” esąs toks ilgas, kad jis dabar

kūnui, kuris dftHŠ jam savo

§k#tWW9ąs susidūrimas New York© Yankees ir Minnesotos Twins 
rungtynėse.

Chicagos Lietuvių Spaudos 
Klubo darbus organizuoja Klu
bo Valdyba, vadovaudamasi 
Klubo įstatų 2 str. numatytais 
tikslais: (a) kelti dėtuvių spąur 
doa kultūrą ir (b) spaudos žo 
džiu bei kitais galimais būdais 
ir priemonėmis kovoji su Lie
tuvos okupantų, ginant paverg
tųjų Lietuvos žpiojųų teises Bt 
siekinant Lietuvos išlaisvini
mo. į

pėdavusios gerai išbalansuotus biudžetus, dabar ne dėl 
savo kaltės turi nuostolingus deficitus, o visa tai galų 
gale turi pakelti piliečiai, vartotojai, mokesčių mokėto
jau Senatorius William Proxmire, demokratas iš Wis
consin©, Kongreso Jungtinio Ekonominio Komiteto pir
mininkas, pareiškė, kad vėliausios žinios apie kainas, 
kokias dabar moka paskutinė instancija — vartotojai, 
f‘yra ląbai labai blogos žinios” ir kad teks sulaukti toli
mesnio kainų kilimo, kadangi urmo kainos kylą. Aiški 
iliustracija matoma iš čia palyginimo: Darbo departa
mento rugpiūčio indeksas rodo, kad 4967 m. rugpiūčio 
mėnesį pirkinys ar patarnavimas kaštavęs £10, šiemet 
per tą patį mėnesį kaštavo $15.20. Dėl to nebedžiugina 
ką tik administracijos skelbtos žinios, esą “pirmą kartą 
šiek tiek nukrito kainos gazolinui, šviežioms daržovėms 
ir mėsos bei žuvies produktams”.

Darbininkams priklausantiems savo unijoms ar 
šiaip turintiems darbo sutartyje klauzulę apie pragyve
nimo išlaidas, kol turi darbą ta inflacija betarpiškai lie- (lų, jos uždarinių, jpg cUkos ir- 
ka beveik nejaučiama, kadangi gyvenimo reikmenų kai
noms kylant, maždaug tuo pačiu nuošimčiu automatiš
kai kyla jų algos, bet infliacija turi už save baugesnę pa
lydovę -— recesiją, nuo kurios ir unijos ir darbo sutartys 
nebeapsaugo. Kas dar tebėra gyvas, pergyvenęs 1929 -r- 
33 metų recesiją, žino ką tai reiškia.

Nėra to blogo, kurs galų gale neišeitų į gerą. Ame
rika rodo pastangas iš dabartinės slogos pasveikti įr tada 
jai ilgai netrukus mobilizuoti savo žaliavų resursus ir pa
sidaryti nepriklausomai nuo šeichų ir kalifų arogancijos 
ir visas ribas peržengusio lupikavimo. Tikrai, ilgai ne
teks laukti, kad arabai gailėsis savo godumo, kurio su
gundyti staiga keleriopai pakėlė kainas civilizacijai bū
tiniausiam produktui, ko ne privedė prie ęhaoso laisvojo 
pasaulio ūkį.

Teisingai pasakė prezidentas Fordas penktadienį 
Washingtone sušauktoje ekonominių reikalų “viršūnių” 
konferencijoje, ragindamas amerikiečius pasiaukoti, laU 
kytis drausmingai ir bendromis jėgomis kovoti prieš 
bendrą priešą — infliaciją. Tik į vieną stanibų minusą- 
nedelsiant kreiptinas dėmesys. Toje konferencijoje da
lyvavo, apie 1700 ekonomistų, bankininkų, pramonės,, 
darbo unijų vadų, bet nieko nepasakyta apie vartotojus, 
kurie gi galutiniame rezultate turi tas infliacines kainąsf 
savo pečiais pakelti. ‘ ■ »

Vartotojai yra trečioji, pati didžioji ir svarbiausioji 
jėga ekonomijos konstrukcijoje: gamyba — pramonė, 
kuri reikmenis gamina; tarpininkai, kurie tas reikme- 
nis iš gamintojų paėmę perduoda Įvąrtotojąihs, f už tą 
dažnai išpūstą patarnavimą lupdami iš vartotojų po kę-s 
lis kailius ir — vartotojai, be kurių nebūtų nei gaminto
jų nei tarpininkų. Ekonominėje konferecijoje jų nebu
vo, kadangi jie tebėra neorganizuoti.

Balso vartotojams. Gana tos infliacijos! J. Pr.

Siekdina -keltį lįęfuvių spau
dos kultūrą, Kiobąs (a) skati
na ir organizuoją guvius, tu
rinčius žurnąlįstimų gebėjimą, 
bendrądarhiąuįi mūsų spaudo
je; (b) aiškiną gralius bei; 
vertus spąudųįe įpąnagrimti

mūsų spaudos organų redakci
joms, telkia jpĮns hepdradąr- 
bius; (c) ruošia savo rėmuose 
arba atvirus visiems Ketuviaųis 
spaudoje paskelbtų mįačįų pa- 
grinėjimųs, jų kritikius verti
nimus įr jų aprašymų* ar Išva
das skelbia spaudoje; Jd) 
savo rėmuose arba atvirai vi
siems liętųviąpis ruošią paskai
tas, sįmppziumųs spąųdos tik^?

kitais ąktųąįįąis bei jirąktiekai 
ųąudiugąis įŠĄįgiąfciąti klausi
mais.

3. —-

Kovodamas su Lietuvoj oku
pantu, Klubas remia Lįę.tųvos 
laisvinimo veiksnius įr darą, 
kas galima, jiems darfte padėti 
bei pasireiškųsioms darbo kliū
tims pašalinti.

Pastebėtas veiksnių darbe ne
geroves Klubas kelią aikštėn, 
spaudoje, pasisakydamas prieš 
klaidas ir duodamas savų su
gestijų ląjsvįnimo klausimais/

4. —
Kovoje su okupantu KJubąs 

laikosi griežtos linijos: prieš? 
įtarauja bet kokios formos vątf. 
r ^taikingaj ai koegzistenci j ąi” 
su juo, -‘kultūriniam bendra
darbiavimui” ar “bendrayi-i 
mui” su neaiškių, miglotų są
vokų ‘kraštu”, neva ‘‘su Ldę- 
tuva” ir pan., o iš tikrųjų tąi: 
su okupanto išstatytais agen
tais, savo tautą išdavusiais if 
jam parsidavusiais -Lietuvos 
komunistais arba su moralią; 
kai palaužtais, savo valios nę- 
turinčiais jo, okųpato, vergais, 
jo valią ir įsakymus aklai vyk
dančiais lietuviais.

Šiame nųtarįmę, kaip mato
me, išryškinti Klubo steįgirųo 
tikslai ir uždaviniai, jo konkr 
retus darbai ir idėjinės gąirės.

NAUDINGA AMERIKOS LIETUVIŲ 
TARYBOS KONFERENCIJA Vi

Praeitą penktadienį, rugs. 27 
d. -ehįęagos Pick Congress ko
telio didelėje salėję gražiai pra
ėjo naudinga metinė Amerikos 
Lietuvių Tarybos konferencija.

šių metų Aito konferencija bu
vo žymiai gausesnė, dalyvavo di
desnis skyrių Atstovų skaičius ir 
konf ęrenci  j o j e. Įkeliami klausi
mai buvo daug sklandžiau svar
stomi įr nuoširdžiau aptariami. 
Kpnferenįijos dąlyviai yra įsiti- 
kįnę, įęąd jie einą teisingu keliu, 
įr kad laisvinimo darbas privalo 
bąti vieningai dirbamas.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
konferenciją sveikinę muzikas 
Aloyzas Jųigątis* Baįfo pastan- 
g^Įįs, ątgąbeųtas į JAV ’į? Chi
cago, Jųrgutį konferencijon at-

Marija Rudienė, kuri keliais žo- 
.džįąis .įnforųiavo susirinkusius, 
kad muzikas Jurgutis sugebėjo 
,i§ Jugosląvįjos pasieki Italiją, 
p iš ten jau atvažiuoti ir Į JAV. 
Jį§ buvo išvykęs į Jugoslaviją 
kppęertųoti, bet pasinaudojo pro
gą įr pabėgo nuo budrių muzi
kus įydąjusios policijos, akių. Jis 
rengiasi iųfonųųoti kongresą 
apie padėtį Ųietuvoje ir pavojus 
iš Lietuvos išvykti.

Pęąpęšįmu apie muziko Jur- 
gučio atvykimą labai džiaugėsi 
muzikas Aleksiš, pakeltas į Ame
rikos Lietuvių Tarybos garbės 
narius už 60 metų .visuomenini 
ir nuolatinį Amerikos Lietuvių 
Tarybas darbą. Aleksis yra ne 
tik lietuvių, bet ir- amerikiečių 
muzikų sąjungos pirmininkas. 
Jis žino, kad kiekvieną metą 
Amerikoje vis labiau jaučiama 
gerų muzikų stoka.

!>■! ........ ...................

•Platų pranešimą paskaitė Al
to pirmininkas Dr. Kazys Bobe
lis. Dėl pranešimo nebuvo jokių 
diskusijų, bet vėliau, kai .atėjo 
klausimų bei sumanymų dieno
tvarkės punktas, tai Dr. Bobe
lis, pasidžiaugęs vieningu Alto 
darbo pasiskundė ir trukdytojais. 
Kai jis užsiminė apie ilgus pasi
tarimus veltui leistą laiką po
sėdžiuose ir nuolatinį vieningo 
darbo trugdymą, tai gavo kiek
vieno konferencijos atstovo pri
tarimą. ..

Konferencija priėmė finansinę 
atskaitą, patvirtino revizijos'ko
misijos pranešimą ir priėmė po
litinių grupių bei fratemalių or
ganizacijų paskirus asmenis Į 
Amerikos Lietuvių Tarybos val
dybą. Pakaitų veik aiėra.

Nepaprastai įdomūs prasėsi
mai buvo iš skyrių veiklos. Visi 
labai atidžiai sekė Čekanausko, 
Aleksio, Kežemekaičio, Dr. At
kočiūno ir kitus pranešimus1.'Pla
čiau- rašysime sekančioje laido- 
j e. ž - ri Ss■-/- -v • 5 Reporteris

PAUKŠČIŲ RŪŠYS-
Pasaulyje žinoma apie 8,600 

paukščių rūšių, o pats didžiau
sias tarp jų — Sudano strutis. 
Jis sveria iki 300 svarų, neskrai- 
džioja, yra 8 pėdų aukščio.

O bėgti strutis gali iki-37 my
lių per valandą greičiu.

ŽEMĖS VULKANAI
Pasaulyje yra žinomi 455 vul

kanai sausumoje ir apie 80 van
denyje.

Daugiausia jų yra Indonezijo
je. Istoriniais laikais jų ten bu
vo prasiveržę 77.

jam jų net negalįs visų išvardinti.
Britų demaršo tekstas yr toks:
“1. There is reason to believe that the 

Memellanders are planning action incon
sistent with the status quo, in the obser
vance of witch as a signatory of the Memel 
Convention His Majesty’s Government in 
teh United Kingdom are necessarly interes
ted.

2. It is obvious that the German Govern
ment are in a position to exert greater in
fluence upon the Memellanders that can be 
exerted from any other qurter and there
fore His Majesty’s Government as a signa 
tory of the Meipel Convention trust that 
the German Government will use their in
fluence with the Memellanders to ensure 
respect for the status quo.

3. Moreover, in view of the fact that 
from their respective standpoints the Ger
man Government and His Majesty’s Govern 
ment cannot fail to be interested in the si
tuation ip Memel, His Majesty’s Govern
ment are ready to consult with the German 
Government for any purpose wich would 
appear useful.” (Aktai, 417.)

Prancūzų demaršas buvo panašaus tu
rinio.

Ribbentropas į demaršus neatsakė, bet 
aplinkiniais keliais davė apgbtms ir pran
cūzams žinią, kad jų demaršni dėl Klaipė
dos nebuvo vietoje. Klaipėdos klausimas 
esąs Vokietijos klausimas, kuriame anglai 
ir prancūzai neturi jokio reikalo. (Aktai, 
419).

Anglų vyriausybė buvo tikra, kad vo
kiečiai Klaipėdos iš Lietuvos neatims. Kuo
met Liberalų partijos atstovas Geoffrey 
Mander, kuris eilę metų domėjosi Klaipė
dos klausimais, parlamente patiekė pa
klausimą, ministeris pirmininkas Cham- 
berlainas atsakė raštu, kad Hitleris Berch- 
tesgadene jam pasakęs, jis bus patenkin
tas, jei Lietuva pildys Klaipėdos Statutą. 
(Aktai, 424.).

19. KLAIPĖDOS VOKIEČIŲ IR 
VOKIETININKŲ AROGANCIJA IR 

PROVOKACIJOS

Juo Lietuvos valstybė darėsi nuolaides
nėj tuo labiau augo vietos vokiečių ir 
ktetiniukų arogancija.

Klaipėdos uosto direkcija buvo sutiku
si, kad vokiečių pramoginis keliopių lai
vas “Preussen” įplauktų ir į Rląipėdą. 
Tuo ląivu pramogavo ųącįų J£dF (Ęraft 
durch Freude) orgapizacijqs nąriąi. Bet 
veikią! pasirodė, kad į laivo ąųtikiRius kran 
tinėje susirinkdavo dideli būriai Klaipėdos 
vokiečių, kurie iškeltomis rąnkomis, pa- 
sikeisdaiųi su laivo keleiviais ir įgulą, iš
tisas valandas šūkaudavo “Ęin Volk, ein 
Reich, ęin Fūhrer” arba “Wir wollen 
heim (namo) ins Reich” ir panašius nacių 
obalsius. Čia pat dirbusiems lietuviams 
krantinių darbininkams toks begėdiškas 
vokiečių elgesys nepatikdavo ir jie pakar
totinai išsklaidė provokaciniai deni o poruo
jančius vokiečius. Laive keliavę pačiai

dažniausiai tą patį vakarą, vokiečių radi
jas jau pranešdavo, ♦ jkaip jų tautiečiai 
Klaipėdoje yra lietuvių engiami ir muša
mi, o po kelių dienų Vokietijos spaudoje 
padėti paveikslai vaizdžiai paliudijo, kad 
radijas “nemelavo”. 'Į’pči311 kai Klaipėdos 
vokiečiai savo elgesiu i$ dęmonstrącijomis 
uoste begėdiškai provokavo lietuvius, nei 
vokiečių radijas nei spauda neminėjo.

Šeši Pagėgių ąpskrįties nacių organiza- 
cijps nąrįąi nužudė savo draugą Jesutį. Jie 
įtarė, kad Jesutis slaptai pranešinėdavęs 
Lietuvos saugumo organams apie Klaipė
dos krašto nacių veiklą (Literatūra, 21) 
žudikai buvę susekti ir Ųietuvos teismo nu
teisti. Nors jie pateko į kąjėjįiną žmog
žudystę, kriminalinį nusikaltimą, Vokie
tijos URM visvien reikalavo jų paleidimo. 
(Aktai, 368, 372) Lietuvos vyriausybė ilgai 
priešinosi paleisti žmogžudžius. Bet kuo
met vokiečių reikalayipiąs l>uvo vįs įr vėl 
kartojamas, reikėjo juos 1938 m. pavasarį 
paleisti. Dąhur šeši žmogžudžiai vaįkščio- 
jo laisvi žmonių tarpe ir provokaciniai de
monstravo lietuviško teismo niekių imą-

pi javo lietuviškų įstaigų, organizacijų ir 
tam tikru asmenų raštus. Pašte veikusių 
nacių šnipų tinklo galva buvo lietuviškas 
išsigimėlis, tautinis- bastardas, lietuviškas 
judas, vokietininkas špikeraitis. Mūsų 
Saugumo policija jį iššifravo; bet bevedant 
į daboklę jam pasisekė pasprukti ir į Rei
chą išbėgti.

Kartu su šnipinėjimu ėjo žinių rinkimas 
apie lietuvių įstaigas, asmenis ir tokius įvy
kius, kuriuose būtų galima Lietuvą ir lie
tuvius kiek tik įmanoma žeminti ir dergti. 
Tas pats jau minėtas “Memeler Dampf- 
boot” ne kartą rašė, kaip vokiečių šnipai 
tokias žiniąs iš Klaipėdos perduodavo 
slaptu radijo siųstuvu į Karaliaučių. Ten jos 
buvo komentuojamos ir tą patį vakarą per 
Karaliaučiaus radijo siųstuvą į platų pa
saulį išsiunčiamos.

Baldžiaus Direktorija, kuri veikė nuo 
1935 metų, 1939. 1. 23. perdavė pareigps 
naujai Bertulaičio Direktorijai. Dabar

fotografuodavo tokias kovingas sceąąs ir,

Klaipėdos nacių organzącijos užlaikė 
platų šnipų tikĮą lietuviškose įstaigose ir 
organizacijose. Pokarinė vokiečių spauda,- 
ypatingai vokiečių tremtinių dabar Olden- 
burge, Vakarų Vokietijoje, Klaipė 
kiečių leidžiamas;': laikraštis “Memeler. 
Damfboot” dažnai pripažino, kąd ‘jų šąi- 
pai veikė “apgaule ir gudrumu” (rąit LiėC 
und Schlauę). Ypatingas jų šnipų dėmesys 
buvo į paštą atkreiptas. Ten jie vogė ir ka-

krąŠlo likimą pąėmė grynai vokiška Direk
torija į savo rankas ir nuo tos dienos ąž 
ugnį, bombas, mirtį įr tragišką krašto žu
vimą lietuviai nebėra atsakingi. Naująsis 
Direktorijos pirmininkas, banko direkto
rius Bertulaitis, į naują Direktoriją nebe. 
pakvietė nė vieno lietuvio, bet tik advo- 

Seimelio vice- 
pirmininką Memeną ir buvusios Direkto
rijos narį Sziegaudą. Perimdamas parei- 

'■gfts,'Bertulaitis nurodė savo ateities politi
nio kelio kryptį, pareikšdamas:

(Bus daugiau)
4 _ NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL. — MONDAT^tUMrE^E^



TtW.: Ptt 8-3229
NL ANNA BALIONAS

A«lV, WW, NOSIKS 
. a ina.Ks'M<o>
285g W. MM Street

Velftrfdotf pagal susitarimą.
I I i ■ ■ te I ■ ■ I ■ ■

ML K. G. BALUKAS 
AXUt**fJA IR MOTKKV LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 
UM So. Pulaski Rd. (Crawford 

Mędfcal Bulldins). ToL LU 54444 
Antras ofisar —

»W WIST 83rd PLACE 
JUSTICE. ILL Tat 599-0500 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

Nū C K. BOBELIS 
INKSTU IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRtJRGUA
TOM. mošas 

Fox Valley Medical Center 
860 SUMMIT ST.

ROUTE ELGIN, ILLINOIS

Dt PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmloek 4-5449 

Reside 388-2233
OTIŠ6 VALANI>OS:

1Y1USIJ b^jduuojt
NEMALONU^ ĮSPĖJIMAS 

Ift PALYGINIMAS

Plačiai žinomas ir skaityto
jų mėgiamas apžvalgininkas ir 
komentatorius.Michael Kilian, 
rugsėjo 22 d. rašydamas Chi
cago Tribune^dienraštyje apie 
prez. Fordo paskelbtą amnes
tiją Amerikos kariuomenės 
dezertyrams bei nuo tarnybos 
pareigų pasišalinusiems, pri
minė nemalonu palyginimą. 
Palyginimas vertas dėmesio ne 
tik šį kraštą valdantiems sluoks 
nianis, bet ir plačiajai visuo
menei, . ; .

Prezidento amnestiją M. Ki
lian palygino su 1917 m. Alįek- 
sapdro Kerenskio išleistu įsa
kymą nr. 1-mu Rusijos armi
jai. Tame įsakyme pasakota, 
kad kareiviai neprivalą klau
syti savo karininkų įsakymų, 
o tik juos išklausyti ir nubal-

i. Alką Oja ni e tokio 
vimu. N. Red.) 
raudonarmiečiai 
ųaelu taip ir darė. Dažnai, jie 
įnešdavo pasiūlymus sušaudyti 
tižius karininkus, kurių įsa
kymai t atmetami, 
kaip jie. lokius negerus karei
viams įsakymus duoda...

Mr. Kilian mėgsta juoką, 
kartais pertina į sarkazmą. š> 
katjią savo palyginimu jis įspė
ju, j kad ir pas mus taip neatsi
tiktų, kaip kadaise atsitiko 
Rusijoje, kai vyriausias kari
nių pajėgų vadas toleruoja ka
riniams nuostatams nusižengu
sius if ne sunkius ųusikaltimus 
kąrame tu siūlo privalomas pa
reigas civilinėse tarnybose ar 
darbuose. ■. (kr.)

PirsMtMeBiais ii ketvirtad. 1—7 vaL 
rntrad-,- penktadieni nun 1—5, tree 

įę- iežtąd. tiktai susitarus.

DR. PAUL V. DARGIS
GRADINSKAS

GYDYTOJAS IR CHtRU RGAS 
Westchester Community klinikos 

Medicinos direktorius. 
f93fkSr Manheim Rd., Westchester, III. 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir 

kas antrą sestadiehj 8—3 vai. 
Tefe 56*2727 arba 562-2728. 

- —* '■"■'■■i-.............

Rez.: GI 8-0873'

SPALVOTOS.
TELEVIZIJOS

NUO 13 IN. LIG 25 IN,

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998

ML W; HŠ1N- 0SINAS 
AKUiERIJA IR MOTERŲ LIGO5 

GlWEKOLOGlNir CW’RURGJJA 
ffSŽ So. Ksdžte Av*. WA 5-2670

Valandos "■patil susitsrims. Jei near 
sįfiepift. skambinti Ml 3-5001,

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 
-2443 WEST.63rd STREET - 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
I.UJ X _ ■! _ ---L gj,

Ofiso tol.: HE 44818
£A8rfa«ci|«i: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 7Tst STREET

VALANDOS: Pirmadieniais. antradie 
niais, ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet 
Kitu laiku tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

■ • - "»*■«'      ............................ .. H .1! ■l..l,ll|l|^!lĮ. " I..   I

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMER4STAS

KALBATLIETUVIŠKAI
MTl W. Tlst St; — Tel. 737-5149
Tikrina akas. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
VaL pagal' susitarimą. Uždaryta tree.

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės- 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

rPERKRAUSTYMAl

Leidimai — Pilna apdrauda^'
ŽEMA KAINA .

R. Š E R Ė N A S 
Tel. WA 5-8063 '

DR. LEONAS SEIBUT1S
INKSTŲ, PŪSLĖS IR

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VC.: antrffd. nuo 1-^4 po pietų, 
ketvirtad, nuo 5—7 vai. vak.

Ofiso- torifi* 776-2880
Nnnf*r r«.xtel»f.: -4484545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR* CHIRURGAS

Bertdra praktika; spec. MOTERŲ ligos 
OfišiC 2652 WEST 59th STREET

TiT.f PR8-1223
OFTSO'VAL.: pirm., art trad., trečiad. 
Ir penkt. 24 ir 6-8 vaL vak’ Seštadie^ 
uiak 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą._________

V. Tunrasonis, M. D., S. C.
chirurgas

2454 WEST 71st STREET
Ofiso tefcf.J HEmloek 4-2123

Rezid. telef.: Gibson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valaifdos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jri jaęatšĮĮtepfa, tai, telef, GI 8-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
jįy ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

' ApMrttAi - Protezai. Med. Ban- I' dažai. Speciali pagalba kojoms 
, (Arch Supports) ir t. t.

VaL: £-4 ir 8—8. Šeštadieniais 9—1.-
Ztsė Wa*t 63rd St., Chicago, III. 60629 

Talat.:' PRospect 6-5084

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiu atstumu.
ANTANAS VILIMAS , 
823 West 34 Place , :

Tėl.: FRontier 6-1882-------------------------------------------

7------ ■ ■ ’ i 1

SOPHIE BARČUS Į
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

I Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma-i 
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadiehi ir sek
madieni 
ryto.
Tetefž

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmloek 4-2413
MAPLEWOOD AVE7159 So. 

Z
CHICAGO, ILL. 60629

yme (tori : t. . c!j_ delegaci
ja atvyko pas Jogailą ir Vytau
tų su prašymu priimti Čtdcijos 
karūnų. Tas Petrus Anglicus 
tikruoju vardu buvo Peter Payne; 
buvo anglas ir dar Anglijoje gy
vendamas buvo seniausios salės 
Oksforde, vad. St. Edmund Hall 
prinripalas. Jis gyveno nuo 1380 
iki 1455.

Kadangi Peter Payne pasida
rė Wyekiiffo mokymo pasekė
jas, turėjo pasitraukti iŠ Oks
fordo ir emigruoti į Prahą, Če
kijoje. Ten Payne toliau vystė 
savo veiklų kaip teologas. Jis 
apsiėmė būti nariu delegacijos 
siūlyti Čekijos karūną Vladislo
vui Jogailai.

Delegacijos susitikimas su Jo
gaila, kaip Dlugošas rašo — įvy
ko 1420 metų lapkričio mėnesį 
Wolworžo pilyje netoli Petraka- 
vo. Jogaila karūnos nepriėmė.

Antras susitikimas su Vladis
lovu (Jogaila) ir Vytautu įvy
ko 1421 metų vasario mėnesį Lie
tuvoje, Varanėnuose prie Mere- 
čankos (?). Vytautas delsė su 
siūlymo priėmimu, tačiau nu
siuntė į Pragą Žigimantą Kari
butą kaip savo vietininką.

Petras Payne niekuomet dau
giau į Oksfordą Anglijoje nebe
grįžo. Pasidarė emigrantu 
mirė Pragoję 1455 metais.

v -kdv-t'iii .* ša-rtdykrire 
įsakymo bu- tJHSyKlcs i» pravedė sandym<. 

šaudymo rezultatus išsprendė 
suskaityt? taškų skaičius.

Minėtam klube taikliu šaudy
mu iš pistoletų pasižymi nema
žas skaičius. Keletas klubo na
rių gali varžytis su Indianos vals
tijos žymiais šaudytojais. Ypa
tingai K. Valeika nustabiai tai
kliai šaudė ir laimėjo pereinamų 
taurę. Kretos taškų skirtumu 
antrą vietų laimėjo A; Vilutis 
ir dviejų taškų skirtumu — tre-- 
čių vietą K, čiurinkas.

Iš pistoletų varžybas užbaigus, 
klubo pirmininkas A. Vilutis, 
pravedęs vfkriai varžybas, ir iš 
kariškių šautuvų paskutinis at- 
šaudė ir laimėjo pirmos vietos 
taurę. Tai nenuostabu, nes A. 
Vilutis reiškėsi jau iš senai taik
liu šaudymu iš įvairių ginklų. 
Antros vietos taurę laimėjo J. 
Pečiulis, tik vienu tašku sušau
dęs mažiau. Trečios vietos tau
rę laimėjo A. Degutis, taip pat 
tik vienu tašku sušaudęs mažiau.

Indianos valstijos šaudykloje 
ne vien tik šaudyti ar laimėti tau
res .buvo malonu, taip pat malo
nu' buvo girdėti pokalbius, kad 
klubo nariai neužsidaro mėgia
mam sporte. K. č.

Kareiviai ir’ 
revoliucijos

kaltinant,

o

■?. CICERO.
F

šaulių iškyla 
t ‘ ■ ■ - -

Rugpiūčio mėn. 22 d. Cicero 
šauliai dideliu autobusu buvo iš
vykę i medžiotojų ūkį atlikti 
prizini šaudymą ir šia proga gra
žiai gamtoje praleisti sekmadie
nį.. Diena pasitaikė šaltoka ir 
autobuse .liko tuščių vietų, .bet, 
kurie vyko visi buvo labai pa
tenkinti, 

j. .. 4F ’ u • r . ‘ ’ ■ į • * % * j

- Aaudyme pirmą vietą, kaip ir 
pereitais metais, laimėjo Stasys 
Bernotavičius. Jam atiteko, ant
rus metus iš eilės, pereinamoji 
taurė, kurį kitais metais atrodo 
ir liks jo nuosavybė. Antrą vie
tą laimėjo Karolis Milkovaitis ir 
trečią, vienas- iš pačių jaunųjų 
šaulių, ..Juozas' (Krikščiūnas. 
Šiems dviems, teko asmeninės 
trofėjos.1- - ’• ,

Kai vyrai šaudė, sesės šaulės 
virtuvėje kepė ir virė. Visas' 
maistas buvo sudėtinisar paruoš-- 
tas bendras stalas, prie kurio bu
vo gražaį ųžkandžiajama. Užval
gius buvo užtraukta sutartinė ir 
dainos aidėjo viena-po kitos.

šis išvažiavimas jokių pajamų 
nedavė, o tik išlaidas, nes buvo 
norėta gražiai gamtoje praleisti 
sekmadienis-. Visi šauliai—'bro
liai ir sesės/tad-tikrai buvo šei- 
ihyniškarir’'febai 'gera nuotaika? 
■: Tektų dar pažymėti, kad lai
mei ir-autobuso šoferis pasitaikė 
lietuvis-*— orkestro vedėjo Ra*- 
monio sūnus.

; 'v • 1 S. Paulauskas

EAST CHICAGO, 1ND.
Medžiotojų ir Meškeriotoju
" ’ klubo veikla ■1 :
Rugsėjo‘22 d. baigiantis va

sarai, baigėsi’ šiais metais East 
Chicagps Lietuvių Medžiotojų ir 
Meškeriotojų klubo šaudymo var
žybos, įvykusios Willow Slotig 
Indianos valstijos šaudykloje. 
Minėto klubo valdyba, kuriai 
Sials' metais- pirtninfftkaaja Ar Vž- 
lutis» pirmą kart suruošė iš pis
toletų 38.C ir, kariškų^ šautuvų 
šaudymo varžybas. Varžybose 
dalyvavo patys geriausi prityrę 
klubo z šaudytojai.

Klubo pirmininkas A. Vilutis 
punktualiai 2 v. p. p. mjnėtoje

Sėkmingas piknikas
Nors meteorologiniai oro pra

nešimai rugsėjo 22 dienai nebu
vo džiugūs, bet šakių klubo ruoš
tasis piknikas tą dieną O. Bruz- 
gulienės sode, praėjo gražiai ir 
sėkmingai, šakiečiai, mat, neto- 
kie, kad pabijotų pasirodžiusios 
šalto oro bangos, tad jaunį — se
ni bėi vidutiniai, prie A. Ramo- 
nio žavingos muzikos garsų me
lodingai šukos valsų sūkuriuose, 
svajomis skrisdami Zanavykijon, 
prie žaliųjų šešupėlės krantų ly
gumų.

Visi jaukiai vaišinosi ir ben
dravo. Piknike plušo: J. ir G. 
Laurynaičiai, E. Leketas, E. Pet- 
kūnienė, M. Abramavičienė, E. 
PaketUrienė, J. Skama, A. Dum
čienė, E. Szeslėnskas, G. Kevė- 
žienė. Savo maisto gaminius 
aukodami prisidėjo: J. ir G. Lau- 
rynaičiai, M. Abramavičienė, 
E. Paketurienė, J. Skama, E. Le
ketas, Ė. Petkūnienė, G. Kevė- 
žienė.

Laimės šuliniu fintus aukojo: 
M. Abromavičienė, E. Paketu
rienė, J. ir G. Laurynaičiai, Ji 
Ūselienė, Kriščiūnas, K. Ben- 
doraitis, K. ir B. Laurynaičiai, 
M. Stru’gienė. Laimės šulinį pra
vedė A. Paznekas ir A. Kevėža.

Ir tik betemstant šakiečiai ne
noriai skirstėsi, vieni kitiems 
tardami iki greito pasimatymo 
Šakių klubo susirinkime, spalio 
6 d., Petronėlės svetainėje ir Der
liaus .šventėje, lapkričio 9 d., Vy
čių salėje. Visi pasižadėjo pa

rsikviesti daugiau pažįstamųjų.
Ant. Kevėža

ir

Dramblio amžius
IRVINE, Calif. Sulaukęs 78 

metų amžiaus ir naudingai bai
gęs tarnybą Barnum & Bailey 
cirko aktorius — dramblys “Mo
doc” atleistas “į pensiją” ir per
keltas į Kalifornijos dykumos 
žvėryną. “Modoc” vaidino tele
vizijos programose ir fi!me“Dak- 
dari”. Išleistuvėms “Mbdoc” ga
vo iš šieno, žalių žirniukų ir liu
cernos nupintą vanką.

ŽIEMOS LIETUVOJE
Žiema Lietuvos teritorijoje 

dažniausiai švelni, nes tuo metų 
laiku neretai pasitaiko šilto jū
rinio Atlanto oro įsiveržimų.

Vidutinė sausio temperatūra 
Lietuvoje kinta nuo minus 3 
laipsnių vakaruose iki minus 6 
laipsnių rytuose. Žiemą dažni 
atlydžiai ir rūkai. Tuo metų lai
ku būna iki 60—70 nuoš. meti
nių rūkų, šis procentas ypač 
didelis Baltijos jūros pakrantė
je; Dangų- beveik visuomet den
gia žemi švininės spalvos tan
kūs debesys, kurie iki 80 nuoš. 
laiko išbūna virš Lietuvos teri
torijos.

Vėjas žiemą dažniausiai pučia 
iš pietų ir neretai greičiau kaip 
6 metrus per sekundę. Audrin
gi’ vėjai žiemą dažnai būna su 
pūgomis.

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI
N A 'J J I E NA S

ŠVENTO RAŠTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENA DIENA BUTINI KRIKŠČIONIUI

"Mylėkite vienas kitą brolių meile. Pagerbimu vienas kita pra
lenkite*. — Rom. 12:10.

Matyt, kad tiesa grei čiau prikimba prie stipresniųjų charakterių. Nes 
tokie savo kūnuose turi daugiau pastovumo ir tvirtumo negu kiti, kurie 
blaškosi ir abejoja. Todėl nereikia stebėtis, jei kartais Dievo žmonių tarpe 
pasirodo kaikurie nesutikimai. Kolei deimantas tebėra dumbluose, jis juk 
negali nieko pjauti arba ką nors trinti, bet kai susiduria su kitais pana
šiai kietais daiktais, tada pasirodo trynimasis, pjovimas ir šveitimas. Pa
našiai yra ir su Viešpaties brangakmeniais. Jie ir turi būti nukapoti, nu
dailinti, nušveisti, suderinti ir sutaikyti. O tasai darbas atliekamas šven
tosios dvasios veikimu.

Mažą knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, jei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE automobiliams pastatyti

GAIDAS - DAIMID
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTaIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Lietuviams reikalinga literatūra
Kiekviertas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė Ir lietu

vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygoftns. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei- 
leidžiant Lietuvą, Degimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drones viršeliais kaina 4 dol.

J. Audėnai, PASKUTINIS POSĖDIS. ’’Minučių tikslumu aprOyta 
paskutines nepriklausomos Lietuvos dienos ir valandos, kuriose yra 
išryškėjęs nesikeičiąs komunizmo klastingumas pavergiant tautas ir 
asmenis. 270 psL $4.00.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNTSTV PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autore buvo Vilniuje, Tralraose, Druskininkuose. Karunė; NsudakrobSe, 
Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdūs aprašymai ką Ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 
iSVėrata Į anglu kalbą. _ • t • <•>

O. Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionės J Liėtu- 
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis, 331 psl. $3.00. . ) .

D. Kuraitis, KELIONĖ f ANAPUS GGLEŽfNĖS UŽDANGOS. Au
toriaus pastabumą neapgauna mturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi Knygos parašytos lėngtu. gražiu stilium*.

Vincas Žemaitis. LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00.

Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES
84 psL , Kaina $1J5O. i

Šie ir kiti leidimai yra gaunami.
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO,
auilanKani darbo valandomis arba užaakum paMu n* pndeaam 

ček} ar piniginę periamą.

Payne pas Jogailą
Dziennik Polski (D. P.) rašo:
Jonas Dlugošas savo kroniko

se nedaug ką terašė apie Angli
ją. Tačiau savo veikale “Histo- 
riae' Polonicea Libri” jis pamini 
mokytoją anglą, kurs vadinosi 
Pėttus Anglicus ii* 1420—1421

Susirinkimo
PRANEŠIMAI

— Joniškiečiu Labdarybės ir Kul
tūros klubo pirmas susirinkimas po 
atostogų ivyks antradieni, spalio 1 d. 
HoUywoOd salėją 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7 vai. vak. Visus narius ir 
svečius, norinčius būti klubo- nariais, 
prašoma gausiai dalyvauti. Turėsi
me svarbiu pasitarimų ateities rei
kalais. Po susirinkimo bus vaišės.

A. Kalys

—T

KLAUSIMAIS

PARAŠTĖJE.

ILL «O6<N

-I

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASALUS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, I1L Phone: OLympic 2-1003

. PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

r

, PETRONĖLE SENULIS
Mirė 197^1 nf. rugsėjo mėn. 5 dieną 7:30 vai. ryto. Palaidota rug* 

sėjo 9 dieną Šv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.
Velionė Petronėlė Senulis negali atsidėkoti tiems, kurie suteikė 

jai paskutinį patarnavimą ir palydėjo ją i antfinybės vietą Todėl 
ules, atmindami ją, ir apgailėdami jos mirti nuoširdžiai dėkojame’ 
visiemš, kuriė užprašė šv. Mišias, kurie prisiuntė gėlių, palydėjo į 

, kapines ir pareiškė mums liūdesio valandoje užuojautą.
Dėkojame gtabhešiams ir SLA 134-tos kuopės narėms už dalyva

vimą.
Nuoširdžiai dėkojame gerb. kurt. Antanui Pučhenskui už mal

das koplyčioje, Sv. Mišias, pamokslą ir palydėjimą i kapines, o taip 
pat aptūprrrtmą Sr. Sakramentais velionės ligos metu.

Mūsų .padėka Laidotuvių Direktoriams John Evans< Sr. ir Jr. už
pat aptūpiu! 

' r"— 
rūpestingą it matofiū patarnavimu 

Visiems ir visoms nuoširdus dėkui
Nuliūdę:

DtHctė tr žėntas Bernier ir ____ r_____
ir jos vyras — Patrica ir Robert Traub ir proanūkes 
JdM.

Stanley Yarwt, Arfūkč h*

GEORGE F. RUDAHNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ)

2424 WEST 69th STREET KEpubhc 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HiGHU AY, Palos Hills, Ill. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Phone; YArds 7-1911—

S — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI___ MONDAY, SEPTEMBER 30, 1074



ANTANAS RUKUI2A

LIETUVOS MIŠKAI IR JŲ LIKIMAS

lapno-
<UR IR KOKIE MEDŽIAI 
L'GO IR KAIP JIE ATRODĖ

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

kad ir 
didelės

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAM! 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-71

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MACHINE REPAIR 
MECHANIC

Pastaraisiais laikais (1938 
. duomenimis) Lietuvos kraš- 
vaizdį dar puošė šitokie miš- 
li bei jų plotai: didesnių kaip 
l.OIMIba buvo 7 miškai; nuo 
IKK) į— 10.000 ha —1154; nuo 
10 —1.000 ha— 141; nuo 100 
500 ha — 778; nuo 25 —■ 100 

i — 908 ir iki 25 ha — 541 miš- 
lis. Panašiai miškais išmar- 
nla buvo ir 1939 prijungtoji 
tų Lietuvos dalis.
Lietuvos miškai susidarė iš 
airių medžių skirčių, buvo 
yra nevienodo amžiaus, ge
nio, vertės ir išvaizdos. Toks 
airumas priklauso nuo kli- 
atd, dirvos ir reljefo, kuria- 
; miškai auga.
Lietuvos klimatas yra pa- 
nkainai šiltas, švelnus, be 
dėsnių temperatūros svyra- 
nų, pakankamai drėgnas su 
kankamu kritulių kiekiu ir 
iėl visai tinka mišriems miš-

kanis, atitinkamuose dirvože 
minose taip pat augti 
čiams. Be klimatinių 
miškų pasiskirstymui, 
vienodame klimate,
įtakas turi dirva — geruose dir
vožemiuose auga mišrūs lapuo
čiai miškai (juodiniškis), vidu
tinio gerumo eglynai su lapuo
čiais (girios), o nederlingame 
smėlyje įvairaus gerumo pušy
nai (šilai).

Lietuvos teritorija randasi 
mišriųjų miškų zonoje, atseit, 
jos miškus sudaro įvairūs la
puočiai, spygliuočiai ir lapuo
čiai su spygliuočiais kartu. 
Lietuvos miškai susiskirstę ne
vienodai: pietų — rytų rajonas 
yra miškingiausias#. nes siekia 
iki 50% miškingtfrno, Lietuvos 
vidurys su žemaičių aukštuma 
— iki 25% ir pietų — vakarų 
rajonas vos 5%. Vidutinis Lie
tuvos miškingumas dabar sie-

.Company desires a man with exper
ience in repairing and maintaining 
poduction machinery. Pay scale 

based on experience and ability.
LIBERAL BENEFITS

Call Mr. CURTIN,
PLANT ENGINEER, 

247-5600
FOR APPOINTMENT

Iš dešinės "Baltic" kepyklos savininkas J. Ankus ir jo krautuvės vedėja 
su A. Budrecku Naujienų piknike. J. Ankus skaito Naujienas ir viso

keriopai jas remia.
Nuotrauka M. Nagio

DRAFTSMAN
Wanted to assist in preparation of 
conveyor and separator installation 

drawings.
CHEMAPERM MAGNETICS. INC. 

620-7200
1001 NORTH DU PAGE AVE 

LOMBARD.
NAMŲ PIRKIMAS - IV. RD AVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI.

lidžiausias kailių 
pasirinkimas 

pas vienintelį ------ ,
lietuvį kailininką 7^ 

Chicago je "

BURŠTĖINLĄ
Tel. 263-5826 
(įitaigo*) ir 
677-8489 

(buto)

r

5 North Wabash Avenue 
id Floor Chicago, Ill. 60601

Medžių skirtimis miškai pa
siskirstę sekančiai: spygliuo
čių 61% ir lapuočių39%. Spyg
liuočių tarpe pušynų yra 41% 
ir eglynų 20%. Lapuočių tarpe 
beržynų 18%, drebulynų 8%, 
tiek pat juodalksnynų ir balt- 
alksnynų, likę keli procentai 
tenka ąžuolynams, uosynams 
ir kt.

Iš anksčiau pasakyto aiškė
ja, kad medžių skirtys auga ne- 
pripuolamai išsibarstę po visą 
kraštą, o grupuojasi priklau
somai nuo žemės paviršiaus 
reljefo, dirvožemio našumo, 
drėgmės sąlygų bei podirvio 
vandens horizonto aukščio. Nuo

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ ' 
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENĖ 

2608 West 69th St, Chicago, HL 60629. « Tel. WA 5-2787 
Didelis pasirinkimas įvairiŲ prekiy.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgų 'metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

Cosmos Parcels Express Corp.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

Tel. WA 5-2737
- Tel. 254-3320

2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. -
3333 So. Halsted St., Chicago, HI. 60608.

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

s

JIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

J IENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos i sandėrius su okupantais ar jų įgalioti
niais.

JIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras istitu- 
eijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

JIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

"odei Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
dama platinimo vajų kreipiasi į visus lietuvius pasekti lietuviškos 
los pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
linę tolimesniems dafbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie- 

reikalų renesanso.
lUOJA: Chicagoje ir Kanado|ę metams — $24.00, pusei metų — $13.00, 

trims mėn. — $7.50, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $22.00, pusei metų — $12.00, vienam men. — 2.50. Užsieniuo
se — $25.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

omą naudoti žemiau esančių atkarpų.

augaviečių pasikeitimo, ^kei
čiasi ir miško ir medyno sudė
tis, aukštis, našumas bei kiti 
medyno elementai ir miškas, 
bent išoriniai, gauna kitą vaiz
dą.

Mūsų liaudis atskiriems miš
ko sklypams, kurie skiriasi sa
vo sudėtimi, našumu ir geru
mu turi savus specialius pava
dinimus; kaip antai: beržy
nams — gojus, beržytė, birštva 
ir kt. Juodalksnynams : alks- 
na, juodimas, lieknas ir kt Eg
lynams: giria, paraistis, rais
tas ir pan. Pušynams: šilas, 
sausšilis, -tyruliai, tyrašilis, pa
lios ir pan.

Lietuvos miškininkai pasi
naudojo tais liaudies miškų var
dais, juos papildė ir sukūrė 
naujus, smulkiai aprašė ir cha- 
rekterizavo kiekvieno vardo, 
sąvokos reikšmę, tuo pačiu su
darydami ir tai sąvokai pri
klausančio Tnedyno charakte
ristiką. Į kiekvieną tokį atski
rą medyną miškininkai žiūri 
kaip į tipingą augavietės medy
ną, kurį pavadino medynų ti
pu. Botanikai Į tokius atskirus 
medinių ir žolinių augalų vie
netus žiūri kaip į augalų asoci
aciją, arba augalų bendriją. 
Kiekvienai tokiai bendrijai jie 
davė specialų vardą, pagal vy
raujančių augalų lotyniškus pa
vadinimus. Kadangi žolinių 
augalų bendrijos yra labai jaut
rios išoriniams veiksniams, la
bai greit keičiasi jų sudėtis ir 
todėl botanikams teko sukurti 
daug asociacijų. Lietuvos miš
kininkai pagrindu paėmė me
džiu skirtis ir laikantis liaudiesC 
terminologijos, sukūrė palygi
namai nedaug miškų tipų.

Į medynų tipų sąvoką priski
riame tokius miško plotus, ku
riuos jungia vienodos augimo 
sąlygos, vienodos medžių gen
tys bei skirčių sudėtis, vieno
dos medyno savybės, vienodos 
žolinių augalų sudėtys, vieno
das ardų (lovų) skaičius, to
kios pat faunos, vienodos atsi- 
želdymo sąlygos ir vienodas 
ūkinių priemonių reikalas.

TURTUOLIS IR RAUDOTOJOS
Vienas turtuolis turėjo dvi 

dukteris. Vienai iš jų numirus, 
tėvas pasamdė raudotojas. An
troji mergaitė tarė motinai:

— Kokios mes nelaimingos! 
Pačios net savo skausmo aprau
doti nemokame, o tos, kurios 
niekuo dėtos, žiūrėk, kaip smar
kiai mušasi į krūtinę ir rauda.

Į tai motina atsakė:
— Nesistebėk, vaikeli, kad jos 

taip graudžiai rauda; jos taip 
daro už pinigus.

Taip ir kai kurie žinonės iš 
godumo ir svetimais vargais 
prekiauja.

(Iš Ezopo pasakėčių).

SMALL MANUFACTURER
NEEDS

‘MACHINISTS
AND/OR ' <

TOOLMAKERS
ELECTRO APPLIANCE 

COMPANY

1915 NORTH ELSTON
227-7400

MACHINISTS
Turret lathe and boring mill exper

ience. Overtime. Steady work. 
Benefits.

A. F. TOOL & MFG., INC. 
5645 Gage, ROSEMONT 

825-1643

MISCELLANEOUS
Įvairūs Dalykai

| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA Į

' J. BACEVIČIUS — BEIX REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233
DIDELIS SKLYPAS. 5 kamb. bun

galow, 63 ir Whipple. Retas pirkinys 
nebrangiai.

2 PO 6 SU 3 MIEGAMAIS, švarus, 
geras, teisinga kaina. Marąuete Par
ke. Puiki proga lietuviui.

4 PO 5 ANT 40’ sklypo Marauette 
Parko apyl. Naujas šildymas. Reikia 
sutvarkyti palikimą.

PENKI BUTAI IR 2 BIZNIO PATAL
POS. Gražus namas Marquette Parko 
centre. Palikimas — reikia skubhi 
parduoti.

ŠIMAITIS REALTY
Tel. 436-7878

2951 W. 63rd St. (prie Sacramento)

LIETUVOS MIŠKŲ BŪKLĖ 
KV AMŽIUJE

NAUJIENOS,
So. Halsted St.

icago, III. 60608

iunčiu-------------- dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
rajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

a j aus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių Įsipareigojimų.

4BDŽ IR VARDAS _________________________________

ESAS

(Iki Žalgirio mūšio)

Apie ankstyvesniųjų laikų 
Lietuvos miškus duomenų ma
ža ir /tie patys, kuriuos tu
rime, iš XITT a. yra neaiškūs 
ir švkštūs. XIII a. mišku buvo 
tiek daug, jog neskaitlingi gy
ventojai, sakant, miškuose bu
vo paskendę. Etnografinės Lie
tuvos rytų pasienyje tęsėsi mil
žiniški jų plotai; pietuose nuo 
slavų skvrč didžiulės Pagirio 
girios ir Baltvyžio — Augusta
vo miškai. Vakaruos, į rytus 
nuo Prūsų ežerų, tęsėsi Galin
dų giria.

Miškai skyrė lietuvius ir nuo 
latvių: Breslaujos. Dauguvos 
ir Nemunėlio upių pakraščiais 
tęsėsi giria, kuri per Biržus, Jo
niškį, Žagarę, Rucavą siekė jū
ros. Atseit, lietuviai didžiomis 
giriomis buvo atskirti nuo savo 
šiaurės, rytų ir pietų kaimynų. 
Užtat iš vakarų pusės, nuo jū
ros, kelias į kraštą buvo atvi
ras.

NAUJIENOS, CHICAGO «, ILL, — MONDAY, SEPTEMBER 30, 1974

— Irena Gintautienė, Collins
ville, Ill., moko savo įsteigtoje 
Classical Ballet mokykloje. Ji 
pakviesta Metro-East Commu
nity Civic Ballet meno direkto
re. Ta scenos meno institucija 
yra plačios ekspansijos stadijo
je ir turi jaunimo nuo 10 m. am
žiaus ir suaugusių baleto šokė
jų grupes, šio scenos meno ta
lentus priima Įir tikrina p. L 
Gintautienė. Kandidatų atsira
do iš E. St. Louis, Collinsville, 
Belleville, Caseyville vietovių, 
kuriose gyvena ar kadaise gy
veno daug lietuvių.,

— Klaudijus Pumputis iš 
Brighton Parko apylinkės, elek
tros Įrengimų bei taisymų kon- 
traktorius, nežiūrint Įtempto 
darbo ir to verslo bendrovės 
Įvairių reikalų, randa laiko vi
suomenės darbams bei lietuviš
koms organizacijoms. Jis ir jo 
miela žmona Birutė, Šv. Kry
žiaus ligoninės medicinos seselė,

BALTIC APARTMENTS 
CONDOMINIUMS

St. Petersburg Beach, Fla. 33706 1 ir 
2-jų miegamųjų butai — gražūs, mo
dernūs ir patogūs. Arti paplūdimio, 
krautuvių ir susisiekimo. Mažas pas-

MARQUETTE PARK — BY OWNER 
2 story brick home 6 rooms each. 
2 car brick garage. 1st floor with 
refrigerator, stove and carpeting. 

Call 434-2426.

— P-lė Jeanette Pavilionis iš 
Marquette Parko apyl. išrinkta 
Amerikos Legiono Gen. Sviftl 

ta tas, mažos išlaikymo išlaidos. Suau-!posįo Moterų vieneto pirnlinin- 
gusiems, be naminių gyvuliukų. Bro- f . 1 .
keriai kviečiami. S24.500 ir aukščiau, ke. Įvedimo Į pareigas apeigos 

buvo Edmunds restorane, Oak
lawn, Ill. Joms vadovavo Stella 
Povilionienė, buvusi pirminin
kė ir dabartinė pareigūnė religi- 

Vincentas Po-

Telef. 813 — 360-8766

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIU BU- nėms apeiginis.
.vilionis yra to posto ginklų ser- 
i žantas.

TAS su 2 miegamais kambariais Mar
quette Parke. 

Telef. 471-2239.

PERKANT SAU PASTOG1
10 BUTU MŪRAS jr 2 auto n 

garažas. Naujas gazu šildymas. A] 
langai. Virš $17,000 metams pa ja 
Pirkėjui su 24 tūkstančiais gal 
paskola.

4V2 KAMBARIU 15 m. model 
mūras. Platus lotas. Laisvas ūži 
Marauette Parke. S22.500.

2 BUTŲ MŪRAS. Mūro garažas. 
oėdu lotas. Puikus namas. Graži ; 
linkę. 67-ta ir Kedzie. $37.500.

4^4 KAMBARIU 16 m. mūras ir 
ražas. Našlė atiduoda už S15.000,

2 BUTU MŪRAS ir 3 kamba 
bensmante. garažas, arti mūsų oi 
$28.500.

LIUKSUS 2 BUTU MŪRAS. 2 p( 
‘ atskiri šildymai, 
kas nuo parko, 
pasitarus.

6 KAMBARIU 
ir narko. Platus 
$17,500.

5 KAMBARIU 
langai, karpetai.
50’ lotas. 2 auto garažas. Turim ra] 

{Arti mūsų. $23 000.
! 2 BUTU MEDINIS 1% aukšto 
mas. 50* lotas. Naujas gazu šildvn 
Garažas. Marauette "Parke. $15.5C

IŠNUOMOTAS 2 BUTU MŪRAS 
2 do 5. Atskiri gazu šildymai. 2 1 
kai nuo Marauette parko. Reikia 
vininko. $26.600.

PUIKUS MŪRO NAMAS ant plat: 
loto. 2 butai. Gražus 6 kambariu 
šuj ir 3 kambarių butas sausam bt 
man te. Garažasr, Arti parko. $21.9

Mūro garažas. 1 
Kaina apžiūrėjus

MŪRAS arti 71-1 
lotas. Garažas.

CAPE COD. Ali 
Sausas beisman

savo namus, Worcester, Mass. | Rašomosios maš. visom kal- 
Ji taip pat turi broli ir seserį, bom ir gaidom, visuose mode- 
gimusius Chicagoje. Jiems taip liuese gaunamos Chicagoje: die- 
pat neleidžiama išvykti iš Sov. ;ną LU 5-9500, ir vakarais pas A. 
Sąjungos. Eleanora lechepene, Daugirdą tel. 476-7399 arba tie- 
56 m. amž., jau 30 m. vis mėgi- šiai įšt SPįARTĄ Savininko: J. L.

jGiedraitis, 10 . Barry, Dr.4 Ų. 
NoiWoiį Y'.:il731.' (Pr).

na iškeliauti. Sov. Rusijoje yra 
mažiausia 12 Amerikos piliečių, 
sulaikytų nuo išvykimo. 6 yra 
Pabaltijo kraštuose. Visai nėra 
žinoma kiek tokių gali būti Uk
rainoje, Gudijoje ir Armeni-

(Pr)
M_

— R. Viliaus poezijos knygą 
<Wa^a^v^^.dą^ąyii?a.sgau- 
ti Nauj^no^:U14'-pįs^gražiau- 

joje. Taip pat ten rašoma, kad sios^poezijo^į0k Knyga
ziaus ligonines medicinos sesele,. iafvis Arnold Ozolinš 1962 m. bus pasiųsta paštu, atsiuntus pi- 
dalyvauja Lietuvos vyčių, Jūrų!
šaulių ir kitose organizacijose]
bei jų veikloje, prisidėdami prie'^ įĮf n7leį^Ja ”a 
bendrų lietuvišku darbu. Nau-! 
jienų vajui jie atsiuntė 20 dol. 
dovaną. Naujienų vadovybė 
nuoširdžiai dėkoja. K. Pumpu
tis remia lietuvišką spaudą taip 
pat savo verslo skelbimais.

— T. ir B. žemaitaitis, Los 
Angeles, Cal., buvo išvykę Į il
gesniam laikui i Europą. Taip 
pat visą vasarą buvo išvykęs il
gesnėms kelionėms O. Žadvydas 
iš Desert Hot Springs, Cal.

— Adv. Charles P. Kai parašė 
straipsnį SW News-Herald laik
raštyje apie kriminalinius nusi
kaltėlius ir reikalą keisti krimi
nalini statutą ir reformuoti 
teismų sistemą.

— Algirdas D. Valinskas iš 
St. Rita ir Anthony G. Kodis iš 
St. Laurence aukšt. mokyklos 
yra pusiau - finalistai gauti Na
tional Merit stipendijoms. Vi
soje Chicagos pietvakarių apy
linkėje tokių yra tik 16.

— Geraldas P. Dapkus iš Chi
cagos pietvakarių, Illinois uni
versiteto Urbanoje studentas, 
dalyvauja BOTC programose. 
Jis pakeltas į kadetų majoro 
laipsnį ir paskirtas komandie- 
riaus pavaduotoju.

— YAF žurnalo New Guard 
rugsėjo nr. pastabose apie Ame
rikos piliečius Sov. Sąjungoje ir 
jų teisių ignoravimą tarp kita 
ko rašoma: “Mary Daškevičie
nė nori iš Sov. S-gos sugrįžti į

nigus pašto perlaida arba čekiu.
(Pr).

PEAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-71

BUTU NUOMAVIMAS. TVATRŪ: 
DRAUDIMAI. NAMU IR NEKILK 
JAMO TURTO PIRKIMAS - PA 

DAVIMAS.
BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTAT 
4369 ARCHER AVE., CHICAG 

TEL. — 254-5554

1nuvyko Į Latviją aplankyti ser
gančią motiną, kuri mirė, o jam 
— __  _________ i grįžti pas
savo žmoną ir vaikus, gyv. 
Maspeth, N. Y.”.

— Sekanti savaitė, spalio 5—
13 d., skmama pnesga.snną kuomel jr o k(mJ
apsaugai. Ta proga bus paskai- trontacijos. Mrs dabar d ■ 
tos ,r programos, parodos ir pa- kas nori įves(i ma<]a. ka(J ben_ 
radai Ūksiu supažindint, liyvrn- dra(iarbiaviln(ls su sovietais 
tojus su gaisrų kilmėmis ir jų patriotinis aktaSi paIiekant 'su 
prevencija. jajs konfrontaciją pavergtie-
------- - ■ - — ..........į siems ... Naujienos tyuvo ir yra 

už demokratiją ir toleranciją. 
Deja, jos negali toleruoti Lietu
vos okupacijos tolerantų ir pa
likti Įvairių tipų bendradarbiau- 
tojus visiškoje laisvėje. Todėl 
šio pasimetimo ir iliuzijų politi
kos laikotarpiu Naujienos yra 
būtinos kiekvienam lietuviui. 
Reikia prisidėti prie sąjūdžio ju
biliejiniais melais padvigubinii 
skaitytojus.

Pasakyti tiesą šiais laikais 
yra pats svarbiausias reikalas ir 
būtiniausias uždavinys. Dėl tie
sos ir teisybės Naujienos nie-

prevencija.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus 
nerstatau senus visu rūšių namo 2 
šildymo pečius, air-conditioning, va 
dens boilerius ir stogu rinas (gutter: 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuot 

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE. .

Chicago, Ill. 60609. Tel. VI 7-34

M. A. ŠIMKUS
R*«l Eststa. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
<259 S. M*plowood. T»L 254-7450 
Beto H & romi ir liūdit aini vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitokį blankai.

(

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYB1S 
Pardavimas Ir Taisymas 

2M6 WEST 69th STREET 
T.I.: REpubllc 7-1941

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJE 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ.

"NAUJIENOS’ KIEKVIENO 
LIETUVIO 

DKAUl kS Ih BIČIULIS

Bringenybis, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63 rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Tomie Arai vadovavo New
York© pagrąžinimo programai, kurio
je vaikai dažė paveikslus ant namų 
sienų, užbaigdami virš 20 didelių pa

veikslų.

Siuntiniai j Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60632 Tel. YA 7-5980

523-8775
---------------- -

Šrate wwc Caw*V Umpany

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda 
iomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininkų. 
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, IIL 
TEL. — 776-58M

Anicetas Garbaileuakaa, sav.




